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LB SUVAŽIAVIMAS DETROITE

JAV nori, kad Ryty 
Europos tautos būtu 

tikrai laisvos
Prez. D. Eisenhoweris, liepos 

8 pasisakydamas dėl Chruščio
vo grasinimų, pabrėžė, kad jie 
jokio įspūdžio jam nedarą. Ber
lyno klausimu JAV nenusileis. 
Ta pačia proga dar kartą prisi
minė pavergtąsias Rytų Euro
pos tautas.

"Ryty Europos satelitiniams 
kraštams neturi susidaryti. įs
pūdžio, lyg Amerika pavergtą
sias Ryty Europos tautas yra 
pamiršusi".
pareiškė prezidentas Eisenho
weris pasikalbėjime su tarptau
tinės spaudos atstovais.

Dar aiškiau pavergtųjų tau
tų reikalu liepos pradžioje pa
sisakė JAV pasekretorius Ber- 
ding, kuris įeina ir į amerikie
čių delegacijos sudėtų Ženevos 
konferencijoje. AP agentūros 
perteikimu

Berding pareiškęs:
“JAV nenori Sovietų Sąjun

gos saugumui pakenkti, tačiau 
jos sieks visomis legalėmis ir 
taikiomis priemonėmis padėti 
satelitinių valstybių tautoms at
gauti nepriklausomybę. Jungt. 
Amerikos Valstybės nori, kad 
Ryty Europos tautos tikrai bū
tu laisvos ir galėty sau tinka
mą valdžios ir ūkio formą pa
čios laisvai pasirinkti."

Čia verta priminti, kad atsa
kingų amerikiečių ankstesniais 
pareiškimais į “satelitinių vals
tybių” sąvoką įeina ir Pabaltijo 
kraštai. (E)

Kuo piktinasi 
Maskva

Sovietų Tassas puolė valsty
bės departamento pranešimą, 
kad Amerika nenumato iš es
mės plėsti prekybos santykių 
su Sovietais, nes jie duotų dau
giau žalos nei naudos. Tassas 
skelbia, kad Amerikoje dar 
stipri esanti įtaka tų, kurie 
kursto šaltąjį karą.

—Amerikos spauda aiškina, 
kad Chruščiovas labiausiai nori 
atvykti į Ameriką ne susitarti 
su prezidentu, bet padaryti 
propagandą.

— Maskva pažadėjo pasko
lą Etiopijos karaliui, kuris lam 
kėši Maskvoje, 100 mil. dol.

— Jugoslavija priėmė įstaty
mą, kad kiekvienas kalinys 
gautų 2 savaites atostogų.

Siūlo sustabdyti “Laisvos Europos” 
radijo transliacijas į Sovietij Rusiją

Kaip pranešu ‘NZZ” Wašing- 
tono korespondentas, JAV am
basadorius Varšuvoje pasiūlęs 
Valstybės departamentui daryti
žygių, kad “Free Europe” (Lais
vosios Europos) radijo translia
cijos į Rytus būtų sustabdytos. 
Siūlymas esąs Washingtone 
svarstomas. “Free Europe’, 
kaip žinoma, yra privatinė' ame
rikiečių organizacija, kurio svei. 
kimas finansuojamas stambio
mis kai kurių amerikiečių ir jų 
institucijų aukomis (Tuo tarpu 
“Amerikos Balso’ radijas yra 
valstybinė JAV institucija). Re- 
guliarinių transliacijų lietuvių 
kalba “Free Europe’ iki šiol 
nebuvo, tik atskiromis retomis 
progomis, žinia apie ’siūlymą 
“Free Europe” transliacijas su-
IRAKE VIS DAR NERAMU
Irako žibalo versmėse (Kir

kuk) komunistų sukeltos riau
šės prieš Andul Karim Kassin 
vyriausybę dar nėra nurimu
sios, nors vyriausybė sukilimą 
užgniaužė, žinios iš Bagdado 
yra griežtai cenzūruojamos.

Kol pavergtos tautos atgaus savo laisvę
Prez. D. Eisenhoweris liepos 

17 visoje Amerikoje paskelbė 
Pavergtųjų Tautų Savaitę (Cap
tive Nations Week), kuri bus 
minima kasmet. Šiemet ji mi
nima šią savaitę (liepos 19-26).' 
Pasiūlymą tokią savaitę minė
ti iškėlė sen. Paul H. Douglas 
(D., III.). Atitinkamos rezoliuci
jos vienbalsiai buvo priimtos 
Senate liepos 6 ir Atstovų Rū
muose liepos 8. Atstovų Rū
mam rezoliuciją pateikė demo
kratų partijos lyderis John Mc
Cormack (Mass.). Skelbdamas 
Pavergtųjų Tautų Savaitę, prez. 
D. Eisenhoweris liepos 17 pasi
rašė priklamaciją, kurioje pa
reiškiama:

— daug tautu pasaulyje yra 
pavergtu imperialistinio ir a- 
gresyvaus sovietinio komuniz
mo;

— toms tautoms, valdomoms 
Sovietu, yra atimta tautinė ne
priklausomybė ir asmeninė 
laisvė;

—JAV piliečiai yra surištC 
su tom tautom ne tiktai šeimy
niniais ryšiais, bet ir meile lais
vės bei teisingumo principu;

— JAV vyriausybė ir visa 
tauta laiko reikalinga ir tinka
ma pareikšti pavergtom tautom 
savo paramą, siekiant laisvės ir 
nepriklausomybės;

— tam pabrėžti kasmet yra 
skelbiama Pavergtųjų Tauty 
Savaitė, minėtina tol, kol viso 
pasaulio pavergtos tautos at
gaus laisvę ir nepriklausomybę;

—JAV gyventojai yra ragi
nami šią savaitę minėti iškil
mingom apeigom ir susirinki
mais, pažinti geriau Sovety pa- 
vergty tautu nelamę ir ryžtis 
paremti jy teisingus siekimus.

KONGRESO REZOLIUCIJOJE
yra nurodyta, kad Sovietų 

Rusija tiesioginiu ar tarpiniu 
agresiniu būdu yra pavergusi 
Albaniją, Armėniją, Azėrbei- 
džaną, Bulgariją, Čekoslovaki
ją, Estiją, Gruziją, Gudiją, Ka- 
zokiją, Kiniją, Korėją, Latviją, 
Lenkiją, Lietuvą, Rytų Vokie
tiją, Rumuniją, Šiaurės Vietna
mą, Tibetą, Turkestaną, Ukrai
ną, Vengriją ir kitus kraštus.
Rezoliucijoje dar nurodoma, 
kad imperialistinis komunizmas, 
besityčiojęs iš tautų laisvės ir 
jų siekimo tikros taikos, o 
taip pat sudarąs stambią mi- 
litarinę jėgą, grąso dideliu pa
vojum pačiom Jungtinėm Ame
rikos Valstybėm.

stabdyti būdinga tuo, kad čia 
siūlo ne kas kitas, o amerikie
čių ambasadorius. (E.)

PIRMASIS ATOMINIS LAIVAS PREKYBOS REIKALAM
Camden, N.J. — Liepos 21 

nuleistas į vandenį pirmas ato
minės jėgos varomas prekybi
nis laivas vardu “Savanah”. 
Nuleidimo iškilmėse dalyvavo 
ir laivą krikštijo prez D Ei-

Washingtone ryšium su už- 
kliuvusiom Ženevoje derybom 
pareikšta, kad prez D. Eisen
howeris nebetiki, jog Chruščio
vas norėtų viršūnių konferenci
jos. Jo siekimas — drumsti ir 
skaldyti.

Nixonas liepos 26 sekmadie
nį, išskrenda į Maskvą, kur 
turės pasitarimų su Chruščio
vu. Dėl to nemanoma, kad Že-. 
nevos konferencija nutrūktų 
anksčiau, negu grįš Nixonas iš 
savo vizito.

A

Savaite pavergtom tautom prisiminti

ALTO VYKDOMASIS 
KOMITETAS?

bendradarbiavęs su sen. Paul 
H. Douglas, kad tokia rezoliu
cija būtų priimta, gavęs žinią, 
jog yra tai pavykę ir paskelbta 
Pavergtųjų Tautų Savaitė, krei
pėsi į visus Alto skyrius, ra
gindamas šią savaitę tinkamai 
paminėti ir psaiųsti padėkos 
rezoliucijas prez. D. Eisenho- 
weriui, Valstybės sekret. Ch. 
Herteriui, sen. Paul H. Doug
las ir kitiem Kongreso nariam.

PAVERGTŲ TAUTŲ savaitės proga Mackinac saioję, Michigan, liepos 19 įvyko moralinio nusiginklavimo konferencija. Iškilmių metu 
keliama Albanijos vėliava, iš k. į d.: dr. A-. Trimakas — Pavergtųjų Tautų asamblėjos atstovas, Raoul Bossy — Pavergtųjų Tautų 
politinio komiteto pirmininkas (rumunas); Titus Micaelescu, buvęs Rumunijos ministeris. Nuotr. MRA

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ VĖLIAVOS IŠKELTOS MARONO EŽERO SALOJE
Marono ežero Mackinac salo

se (Mackinac Island, Mich.) įvy
ko moralinio apsiginklavimo 
viršūnių strateginė konferenci
ja, kurioje Jungtines Pavergtas 
Tautas atstovavo Vliko pirmi
ninkas dr. A. Trimakas. Kon
ferencijoje dalyvavo 1200 ats
tovų iš 41 tautos. Dr. A. Tri
makas surorganizavo pavergtų 
tautų minėjimą ir jų vėliavų 
pakėlimą.

Šiose iškilmėse jis pasakė a- 
titinkamą kalbą. Konferencijos 
chorui giedant atitinkamą him

senhowerio žmona. Laivas yra 
21.000 tonų, plaukia 20 mazgų 
per valandą, gali vežti apie 10. 
000 tonų važmos, paimti 110 
žmonių įgulos ir 60 svečių. Jo 
pastatymas atsiėjo apie 41 mil. 
dolerių; finansavo JAV jūrų 
navigacijos administracija ir 
Atominės Energijos Komisija. 
Šiuo laivu dar kartą parodytas 
JAV pažangumas atominės e- 
nergijos pritaikyme taikos rei
kalam. Sovietai bando tą patį 
daryti, statydindamai ledlaužį 

- “Leniną”, bet yra dar toli nuo 
savo tikslo.
ŽENEVOS KONFERENCIJA 

GALI BŪTI NUTRAUKTA

Ženevos konferencijoje dery
bos atsidūrė akligatvyje, ru
sam užsispyrusiai reikalaujant

y

NEW YORKE

Pavergtu tauty savaitę pra
dedant, liepos 20 prie ACEN 
rūmų, priešais Jungtinių Tau
tų pastatus, buvo pakeltos pu
siau stiebo visų Rytų ir Vidu
rio Europos pavergtų tautų vė
liavos, o taip pat atidengtas 
plakatas su Įrašu: “Pavergtųjų 
tautų savaitė liepos 19-26, 19- 
59”. Kalbėjo sen. Jacob J. Ja
vits. New Yorko gubernatorių 
atstovavo Wm. Rand, jr., mies

ną, buvo pakeltos ligi pusės 
stiebo pavergtų tautų vėliavos.

Konferencija įvyko ryšium 
su paskelbta Amerikoje paverg
tųjų tautų savaite liepos 19-26.

Konferencijos programoje 
buvo paliestos įvairios proble
mos: komunizmas- kaip priešas 
moralumo, padorumo, sąžinės 
laisvės, meilės ir altruizmo; ko
munizmas — laisvės priešas, 
komunizmas — vienybės, tai
kaus žmonių ir tautų bendra
darbiavimo priešas; komuniz
mas kaip materialistinė ir im- 

sudaryti Vakarų ir Rytų Vokie
tijos bendrą komisiją Berlyno 
klausimui spręsti. Vakarai su 
tuo nesutinka ir siūlo sudaryti 
didžiųjų valstybių komisiją, ku
riai abiejų Vokietijos dalių at
stovai tebūtų patarėjais. Sovie
tų nusistatymas siekia Rytų Vo
kietijos pripažinimo it išskyri
mo iš derybų JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos; vyrautų tiktai So
vietų Sąjunga, diktuojanti savo 
reikalavimus per Rytų Vokieti
jos atstovus. Valstybės sekre
torius Ch. Herteris, pritaria
mas Anglijos ir Prancūzijos, 
pabrėžė, kad darybos bus nu
trauktos, jeigu Maskva tebesi
laikys savo nenuolaidumo. Her
teris sekmadienui išvyksta į 
vakarinį Berlyną, o Lloydas — 
į Paryžių tartis su Nato taryba. 

to burmistrą R.F. Wagnerj — 
J. O’Brien, kardinolą Fr. Spel- 
maną — Msgr. V.G. Raith. Iš 
lietuvių dalyvavo kun V. Min
cevičius, vakarykščiai atvykęs 
iš Romos, prel. J.Balkūnas, VIŲ 
ko pirmininkas dr. A. Trima
kas, min. V. Sidzikauskas ir kt.

1
Lietuviai Maskvos parodoje
Maskvoje “visasąjunginėje’ 

parodoje lietuvių paviljonas 
praplėstas. Jo daviniai rodo, 
kad Lietuvoje pereitais metais 
buvę išleista knygų 1,828, žur
nalų 60, laikraščių 125. Biblio
tekų esą 3,000, kinų 660. (E) 

perialistinė jėga, siekianti Azi
jos, Europos ir kitų kontitentų 
tautų pavergimo; komunizmas 
kaip destruktyvi jėga, veikian
ti JAV.

Dr. A. Trimakas dar dalyva

Lenkijoje pasipriešinta komunistam
Vienoje vietovėje prie Liub

lino įvyko neramumai prieš ko
munistinę administraciją, kuri 
nutarė nugriauti be. jos leidimo 
pastatytą naują katalikų kop
lytėlę. Birželio 26 to miestelio 
turgaus aikštėje susirinko keli 
šimtai parapiečių • protestui 
prieš administracijos parėdymą 
koplyčios nugriovimo reikalu. 
Protestuojančioji minia bema- 
ant daugėjo ir įgavo pla
tesnio ' antikomunistinio 
žygio atspalvį. Vakare 
didžiulė minia jau puo
lė miesto rotušę ir policijos val
dybą. Atvykęs iš Liublino ‘ poli-

GROMYKO IR PADANGOS

Ženevos judėjimo policija į- 
spėjo Gromyko, kad jo auto
mobilis yra tokiom padangom, 
kurios priešingos judėjimo tai
syklėm. Patyrus apie tai, vie
na Amerikos firma tuojau pri
statė Gromyko padangų komp
lektą su lydimuoju raštu: esą 
privatinė iniciatyva gali jam 
greičiau patarnauti negu valsty
binė.

JAV Lietuvių Bendruomenė 
jau baigė pačius svarbiuosius 
organizacinės savo statybos 
darbus. Su gilesniu šaknų įlei
dimu į lietuviškosios išeivijos 
dirvą Bendruomenės uždavinių 
apimtis plečiasi ir atsakomybės 
našta sunkėja. Kai politinėje, 
kultūrinėje ar tautinėje srity
je prisireikia lemtingesnio 
sprendimo ir žingsnio, dauge
lio akys dabar jau krypsta į 
Bendruomenės pusę. Kai tas 
sritis ištinka kokia bloga da
lia, kai jose pasigendama lauk
tos sėkmės ir norimo derliaus 
— ir vėl nevengiama Bendruo
menei priskirti didžiąją kaltės 
dalį. »

Bet Be”druomenė, pasitikė
dama aktyviaisiais savo dar
buotojais ir nariais, jai tenkan
čių uždavinių ir priskiriamos 
atsakomybės nemano, nenori ir 
negali kratytis. Ji gimė# ir gy
vena, kad savais ginklais kovo
tų už Tėvynės laisvę ir kad 
svetimųjų apsupime klaidžio
jantį lietuvį jungtų Į tautinę 
šeima jo gimtajai kalbai išsau 
goti, kūrybinėms nuotaikoms 

vo konferencijos štabo disku
sijose, kur buvo aptariama pro
grama, ir kalbėjo pavergtų tau
tų reikalu. Pati konferencija 
buvo perduota per televiziją, 
filmuojame ir plačiai aprašyta 
spaudoje.

cijos dalinys demonstrantus iš
vaikė, tačiau vienur — kitur 
mieste per visą naktį dar įvy
ko bruzdėjimai ir incidentai.

Palyginti su Sovietų Sąjunga, 
Lenkijoje bažnyčios turi šiek 
tiek daugiau laisvės. Jei vis dėl
to įvyksta'tokie bruzdėjimai ir 
jei jie taip greit išsiplečia į vi
suotinį antikomunistinį judėji
mą — tai rodo, kokiomis jau
triomis Lenkijos nuotaikomis 
gyvena gyventojų masės. (E).

CHRUŠČIOVAS TYČIOJASI

Chruščiovas rugpiūčio 9 tu
rėjo išvykti kelionei į Švediją, 
Daniją, Norvegiją ir pakeliui 
sustoti Suomijoje., Savo kelio
nę atšaukė, mesdamas kaltę 
Skandinavijos spaudai, kuri “jį 
pajuokianti”. Motyvai kiti: pa- 
demstruoti Skandinavijai savo 
“nemalonę”, kad tos trys val
stybės “malonėtų” labiau derin
tis prie Sovietų Sąjungos poli
tikos. Laikraščiai nurodo, kad 
1955 metais Chruščiovas ir Bul
ganinas lankė Angliją, nepai
sydami nepalankių atsiliepimų 
spaudos ir visuomenės.

skatinti ir tikėjimui tautos gy
vybę gaivinti.

Apimtimi ir reikšme vis au
gantiems mūsų planams vykdy 
ti reikia, kad kiekvienas Bend
ruomenės organas ir darbuoto
jas savo uždavinius suvoktų ir 
pažintų esant neišskirtine bend
rųjų uždavinių dalimi. Juo dau
giau bus darnos ir susilygiavi-
mo apylinkių, apygardų ir cent
rinių institucijų sumanymuose 
ir darbuose, juo kiekvieno mū
sų pareigų našta darysis leng
vesnė, o veiklos vaisiai labiau 
nunokę ir gausesni.

Šitų minčių vedama ir norė
dama su savo aktyviaisiais 
bendradarbiais 1. aptarti Bend
ruomenės dalyvavimo kovoje už 
Tėvynės laisvę galimybes ir 
formas, 2. išsiaiškinti- organiza
cinės santvarkos atbaigimo ir 
išlyginimo, o taip pat ir apy
linkių, apygardų bei centrinių 
padalinių glaudaus bendradar
biavimo klausimus, 3. pasida
linti idėjomis dėl švietimo ir 
kultūros veiklos sričių praplė
timo, pasiskirstymo bei sugyvi- 
nimo, 4. pastudijuoti galimy
bes ir priemones lėšoms, na
riams ir Bendruomenės akty
vui telkti, JAV Lietuvių Bend
ruomenės Centro Valdyba nu
tarė 1959 m. rugsėjo 5 - 6 die
nomis* Detroite šaukti JAV Lie
tuvių Bendruomenės apylinkių 
bei apygardų atstovų ir centri
nių organų suvažiavimą. ,

Centro Valdyba ir suvažiavi
mo šeimininkė LB Detroito A- 
pylinkė tiki, kad pirmasis* vi
suotinis tBendruomenės aktyvių
jų darbininkų susitikimas bus 
tikrai gausus ir turtingas nau
jom idėjom, šviežiom nuotai
kom, drąsiais sprendimais.

Iki pasimatymo Detroite!
Suvažiavimas įvyksta Shera

ton — Cadillac viešbuty.
Registracija 1959 rugsėjo 5, 

šeštadienį, n$) ryto 9 vai.
Suvažiavimo atidarymas 10 

vai. 30 min.
Smulkesnių informacijų su

važiavimo reikalais teikia LB 
Detroito Apylinkės Valdyba — 
prašome sekti jos pranešimus.

Rugsėjo 5 ir 6 dienomis Det
roite šaukiamas Lietuvių Ben
druomenės suvažiavimas yra 
labai svarbus tolimesniam jos 
darbui ir net ateičiai, todėl bū
tų idealu, jei jame dalyvautų 
visų Bendruomenės apylinkių, 
apygardų ir centrinių organų 
atstovai.

Todėl sunku būtų pateisinti 
tuos, kurie lengvai ir neatsa
kingai į suvažiavimo reikalą pa
žiūrėtų.

Bendruomenės apylinkių ir 
aftygardų htstovavimo klausimą 
pavedama spręsti jų valdyboms.

Apylinkių valdybos siunčia: 
pirmininką (arba, jam negalint, 
jį pavaduojantį valdybos narį) 
ir po vieną atstovą nuo kiek
vieno šimto tautinio solidarumo 
įnašus dedančių apylinkės na
riu.1 Z . V.Apygardų valdybos siunčia: 
po 2 atstovus, iš jų vienas pats 
pirmininkas (arba, jam nega
lint, kitas jį pavaduojąs valdy
bos narys). x

Kiti LB organai savo atsto
vus siunčia pagal reikalą.

Į suvažiavimą taip pat kvie
čiami ir svečiai. Jais yra: LB 
Tarybos nariai, lietuvių institu
cijų ir visuomenės reprezen
tantai, lietuvių spauda ir kt.

JAV LB Centro Valdyba

Amerika iš Prancūzijos

Amerikos 200 kovos lėktuvų 
iš Prancūzijos bazių išsikėlė į 
Vokietiją ir Angliją. Taip pat 
6,000 lakūnų ir kito personalo. 
Amerikos bazėse turėjo darbo 
1,500 prancūzų.

Kada Kinijos komunistai 
kariaus

Vakarų žvalgybos žinios 
skelbia, kad Maskva pažadėjusi 
paremti Kinijos komunistus, 
kai jie pradės karą su Formo- 
za. Bet prieš tai Maskva išgavo 
Kinijos pasižadėjimą karo ne
pradėti, kol negaus pritarimo 
iš Maskvos.

1
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De Gaulle - Laterano kanauninkas
< (.Kiekvieną kartą, Jy.i kuris 

Prancūzijos valstybės galva ap- 
n silanko pirmą kartą Romoje, 

čia, Laterano bazilikoje, toje 
“viso pasaulio bažnyčių moti
noje’, įvyksta keistos ir nepap- 

1 rastos iškilmės — garbės ka- 
nauninko instaliacija (įvedimas 

; į kanauninkų suolus).
Mat, nuo XVI amžiaus pra

džios, Prancūzijos valdovai 
(pirmiau karaliai, dabar prezi
dentai) yra Laterano bazilikos 

f kapitulos garbės kanauninkais.
Ši garbė buvo suteikta Pran

cūzijos valdovams už ypatingą 
prisirišimą prie Romos vysku
po sostinės ir siekia dar Pipi- 

?no Trumpojo laikus. Karolis V 
1 .pirmas yra apdovanojęs Late- 

. rano baziliką, atsiųsdamas pui- 
„kaus darbo marmuro taberna
kulį, kuris dabar yra ant po
piežiškojo altoriaus. Vėliau Hen 
rikas IV (1553-1610), pasibai
gus religinėms kovoms, Late
rano kanauninkams padovano
jo Clairac abatiją. Dėkingi La
terano kanauninkai nutarė 
Prancūzijos valdovą priskaityti 
prie bazilikos garbės kanaunin
kų. Šis garbės titulas liko pa- 

, veldimas ir teko šių difenų Pran 
cūzijos prezidentams.

Nuo 1600 m. šv. Lucijos die
ną Laterano bazilikoje yra lai
komos iškilmingos pamaldos 
už Prancūziją ir prancūzus, ku
riose dalyvauja visa bazilikos 
kapitula ir vienas aukštas Pa
ryžiaus prelatas, specialiai at
vykęs į tas pamaldas atstovau
ti respublikos prezidentui.

Lankydafniesi savo laiku
- ■ Prancūžijos prezidentai Auriol 
■..ir Coty taip pat aplankė Late

rano baziliką ir dalyvavo jų į 
kanauninkus Įvesdinimo apei
gose. Tokia proga garbės ka-> 
nauninkas palieka kokią nors 
dovaną bazilikai. Auriol pado
vanojo dvi meninio darbo Sėv-

. res porcelano vazas,' kurias-'.bu- 
vo išstatytos Švč. Sakramento 
altoriaus šonuose, kada čia lan

kėsi De Gaulle, kuris padova- 
-r; nojo ta proga Laterano bazili

kai brangų XVIa. auksinį kie- 
liką, nukaltą garsaus auksaka
lio Bodet de Rennes, iki šiol 
priklausiusį Saint - Michel - de 
Chovilly • šaričių vienuolynui.

Garbės kanauninko De Gaul
le instaliacijos iškilmės prasi
dėjo 1959 m. birželio 28 d. 

‘(sekmadienį) 10 vai., kada prie 
bazilikos atvyko De Gaulle pa- 

<■ prasta generolo uniforma, be 
jokių ordinų ir ženklų. Prie 
bazilikos laiptų jį sutiko bazi- 

' likos kanauninkas prancūzas 
Pfister. O prie bazilikos durų

- laukė naujo kanauninko bazi- 
■ likos arkikunigas kardinolas

Masella su visa Laterano kapi
tula. Bazilikoje špaleriais stovė
jo Romos ir prancūzų semina
rijų klierikai. Kardinolui pa- 

' šlakščius De Gaulle švęstu van- 
■'deniu, procesijos tvarkoje De 

Gaulle buvo nuvestas pasimel
sti prie Apaštalų Petro ir Povi
lo altoriaus, kurių relikvijos

šia proga buvo viešai pagerbi
mui išstatytos. Tuo tarpu Late
rano bazilikos choras užtraukė 
“Domine, salvam fac Gailiam”. 
Paskui naujajam kanauninkui 
buvo aprodyta visa bazilika ir 
jos įžymybės. Atėjus prie di
džiojo altoriaus, kur yra ka
nauninkų suolai (stales), De 
Gaulle buvo pasodintas į absi- 
doje specialiai įrengtą sostą su 
baldakymu, o jam skirtą ka
nauninko suolą, pagarbos ženk- 
lan, užėmė kard. Masella. Cho
ras dar sugiedojo keletą gies
mių, klierikai pasmilkė visus 
kanauninkus; kardinolas, popie
žiaus vardu, suteikė naujajam 
garbės kanauninkui ir visai 
prancūzų tautai Apaštališkąjį 
Palaiminimą.

Paskui De Gaulle, lydimas 
kard. Masella ir visos kapitu
los, buvo nuvestas į kapitulos 
salę, vadinamą Clementina,-kur 
pasikeista kalbomis, dovano-

mis (kard. Masella padovanojo 
naujam kanauninkui kapitulos 
auksinį kryžių), pristatyti visi 
kapitulos nariai, parodyti kai 
kurie net iš XII a. rankraščiai 
ir dokumentai, liečią Prancūzi
jos santykius su Laterano bazi
lika. Tuo ir baigėsi ši pasau
liečio kanauninko įvesdinimo 
religinė ceremonija.

Išeidamas De Gaulle 
pastovėjo ties Henriko 
tūla, esančia bazilikos 
gyje. Jam buvo Įdomu
rėti į pirmąjį garbės kanaunin
ką, kurio jis šiandien yra pas
kutinis Įpėdinis.

Pažymėtina, kad analogiškai, 
irgi sena tradicija, Ispanijos vai 
štybės galva yra S. Maria Mag
giore bazilikos kapitulos garbės 
kanauninkas, o Austrijos vals
tybės galva užima tokį pat pos
tą Vatikano bazilikoje.

Dr. J. Sav.

ilgokai 
IV sta- 
priean- 
pasižiū-

DE GAULLE Laterano bazilikoje vyksta užimti kaunauninko posto.

Ką mokiniai veikia per atostogas

NERINGOS briedis, dail J. Kaminsko paveikslas.

0 sacharino ten irgi negauna
(Iš laiško Balfui)

Nuoširdus lietuviškas ačiū už 
Jūsų gerumą pasiunčiant vais
tus į Lietuvą. Aš net labai nu
sistebėjau, kad taip greitai vis
ką padarėte ir dar man para
šėte atsakymą. Aš net visai ne
sitikėjau, kad gausiu atsakymą'. 
Maniau, taipgi, kad reikės man 
mokėti kokį 20 ar 30 dolerių 
už vaistus (mat, aš neturiu su
pratimo, kiek jie gali kainuo
ti, nes niekad nesiunčiau, o da
bar tik reik kokius 6 dolerius, 
tai tikrai labai mažai).

Sutikus vieną gerai pažįsta
mą moterėlę pasiprašiau jos 
pinigų atsilyginti už išsiųstus 
vaistus, tai ji buvo geros šir
dies ir man davė net kelioli- 
ką dolerių. Taigi įdedu juos 
čia į šį laišką. Tabūna šeši do
leriai už pasiųstus vaistus, o už 
kitus dolerius gal būtų galima 
pasiųsti mano sesutėms sacha-

rino, nes mano sesutės man vis 
dažnai pamini, kad būtų gerai 
jeigu turėtų sacharino, / nes 
cukraus niekada neturi iš ko 
pirktis, o sacharino ten irgi ne
gauna. Sako, kai turėjo sacha
rino, kur aš kada buvau pasiun
tusi, tai, sako, būna lengvi 
pusryčiai, kai vaikai eina į mo
kyklą. Padaro kavos 
tos ir pasaldinę gali 
gerti, daugiau nieko 
kia. Bet gal Balfas 
nesiunčia (Siunčiame,
Iečių kaina 60 et. — Balfas); 
tai tada gal būtų galima nu
siųsti aspirino, dėl kurio tur
būt recepto nereikia. O aspiri
nas labai gerai, kai turi slo
gas ar karštį. Mamytė sakė, kai 
turi aspirino, 
daktaro, nes 
ar slogas, 
rinu.

Tauragės korespondencijoje 
pranešama, kad 5-8 klasės mo
kiniai turi per atostogas ati
dirbti kolchozuose nustatytą 
skaičių darbo dienų. Kiek tų 
dienų, nemini, tačiau pereitais 
metais kai kurie išdirbo po 50 
dienų ir daugiau.
Kiek turi priauginti bulvių

Partijos suvažiavimas nusta
tė, kad iki 1965 iš vieno ha 
reikia priauginti kolchozuose ne 
mažiau 135 centnerius, iš sov- 
chozo ne mažiau 145.

Miestų gyventojam trūksta 
daržovių. Tad partija ir vyriau
sybė paskelbė įsakymą sudary
ti prie didesnių miestų soveho- 
zus specialiai daržovėm auginti 
Jie turi aprūpinti vietinius gy
ventojus. Tokių sovehozų nu
matyta Lietuvoje 25.

Teatrų mainai
Vilniuje gastroliavo Smolens

ko dramos teatras, labiausiai 
populiarindamas savo rašytoją

Glinką. Vilniaus teatras buvo 
Smolenske.

Bausmės už "samogoną"
J. Paleckio ir S. Naujalio pa

sirašytas birželio 19 įsakymas 
bausti už naminės deginės jai 
varyti įrankių laikymą skirti 
kalėjimo nuo 8 iki 15 dientj 
arba pinigais 100-500 rublių-

Miško atželdymas
Sovetskają Litva rašo, kad 

Lietuvoje pasodinta naujo miš
ko 213,000 ha. Sodina daugiau
sia pušų ir mažiau eglių. La
puočių daugiausia sodinamas 
topolis.

Kaip dirba
Valdžios kontrolė pripažino, 

kad 1958 Vilniaus statybose 
plytos buvo taip kraujamos, kad 
8 procentai nuėjo niekais 
buvo sudaužytos. Kaltininkus 
baudė, bet šiemet plytų, gau- 
tų iš Palemono, Vilniuje buvo 
sudaužyta jau 15 proc.

ar arba- 
su duona 
nė nerei- 
sacharino 
1000 tab- >

Cosmos Parcels Express Corporation 
SUTAUPO JUMS PINIGUS 
Mūsų patarnavimo kaina tik

$5.00 iki $10.00 . '
Jokių kitų mokėjimų
Licensed by Intourist

Pristatymas garantuotas 
Mandagus, Pareigingas Taupus 
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 iki 4.

Cosmos Parcels Express Corporation 
39 2nd Ave. Kampas 2nd Street 

New York 3’, N. Y.
AL 4-5456-7

tai

tai nereikia nei 
kai turi karščio 
išsigydo su aspi-

KAS IŠGAUDĖ NERINGOS KOPŲ BRIEDŽIUS
Keleivis, Maziosios Lietuvos SPAUDA ševikijos sieąų, yra p

lietuvių laikraštis, atsiliepia a- 
pie pavergtoje Lietuvoje išleis
tą knygelę “Kuršių Neringą’ 
parašytą J. Mešio. Laikraštis 
konkrečiai nurodo, kaip sovie
tiniame režime išleistos knygos 
yra parašytos tokiu principu: 
jos turi parodyti, kad iki so
vietinio režimo viskas buvo nie
kai ar visai nieko nebuvo; ir 
priešingai — viskas, kas yra 
gera, tai jau tik sovietinio re
žimo laimėjimai. Faktai, kurie 
nesiderina su tokiais "princi
pais', turi būti užmiršti, atmes
ti.

Laikraštis demaskuoja sovie
tinius iškraipymus apie Nerin
ga tokiais žodžiais: I •

“1. Knygelės tvirtinimai, kad 
šią tankmę nuo seno pamėgo 
šernai ir į Juodkrantę Gerin
gas atbeldėdavo , briedžių ir 
šernų medžioti ....yra neteisin
ga. Geringas, jei ir kaip būtų 
norėjęs, nebūtų galėjęs šernų 
medžioti, nes iki 1945 m. jo
kių šernų Neringoje nebuvo.

Veliau pasekdami maskolių 
armiją, ten tikrai apsisitojo šer
nų, kuriuos reikia nemažiau 
apgailėti kaip badaujančius Ne
ringos gyventojus”.

2. Apie arti Juodkrantės. es
antį “Meilės slėnį” J. Mešys 
rašo: “Čia stovėjo barakai, ku
riuose gyveno buvusios kopų 
valdybų samdinės.... Vargstan
čias moteris kaip amaras ap
nikdavo lengvų pramogų mė
gėjai — čia vasaroj antys tur
čiai, fašistiniai valdininkai”. 
Tai melas! Kopų valdyba nei 
vokiečių, nei lietuvių valdymo 
metais neleido jokioms samdi
nėms gyventi ar nakvoti “Mei- 
lęs slėnio” barakuose. Todėl 
ten ir negalėjo vykti “lengvų 
pramogų’. Čia noriu autoriui 
priminti, kad kaip tik atvirkš
čiai — sovietų pavergimo 
metuosi “lengvosios pramogos’ 
(šalia samogono gėrimo) pasi
darė bolševikinio tipo žmonių 
pigiausiomis ir mėgiamiausio
mis pramogimis. Toli nuo bol-

ševikijos šiMų yra pagarsėju
si Klaipėdos Žvejų gatvės 
“viešbučių” eilė su jos iš Ru
sijos gilumos atbėgusiomis 
komjaunuolėmis, priiminėjan- 
čiomis jūrininkus ne tik už pini 
gus, bet ir 5-20 (pagal groži) 
silkių honorarą. Klaipėdos mi
licija, bet “pramogas” ne tik to
leruoja, bet kartu sy„ jūreiviais 
“pramogavime*’ smagiai lenkty
niauja.

3. Knygos^ 36-e pusi, auto
rius, primesdamas veiksmą se
niems šeimininkams, rašo: 
‘Žvėriškai buvo išnaikinti brie
džiai”. Tai kitas melas! Iki 
1945 m. briedžiai buvo skaito
mi retenybe ir rūpestingai sau
gomi. Tik į Neringą įsiveržę i- 
šalkę raudonarmiečiai.... suėdė 
ir Neringos briedžius. Kaip pa
ti sovietų spauda vėliau paskel
bė, paskutinioji briedžių po
relė buvo į Leningrado zoolo
gijos sodrią perkelta.

4. J. Mešys teigia (52-e pusi.), 
kad “auga plečiasi Preila”. Tai 
bolševikų naudon meluojančio 
propagandisto sufrizuota ‘bolše-

O jeigu 
tai toliau 
kad atsiųstų.

Dar kartą nuoširdus dėkui 
už jūsiį pašiaūkojimą''ir rūpes
tį. Aš tik menkute savo malda 
tegaliu padėti Jums, kai Jūs 
sunkiai ir rūpestingai su pasi
aukojimu atliekate darbą ir po 
to pavargę grįžtate namo, pri
siminkite, kad kas nors mel
džiasi už Jus, padeda jums nors 
tuo būdu.

prašytų kas vaistų, 
paprašysiu receptą,

Balfininkė

vikiška tiesa’. Nes kiek Preila 
išsiplėtė, kiek ji išaugo, pasako 
pats autorius 39-e pusi, rašyda
mas: ‘Palei Kuršių marias išsi
rikiavo apie 30 žvejų namų su 
ūkiniais pastatais’. Kadangi 
Preila seniai prieš karą jau 
daug didesnė buvo, tai Mešio 
perstatomas ‘augimas’ pasirodo 
tikrenybėje Preilos nykimu.

....10. Baigdamas autorius tei
gia, kad ‘Kuršių Neringa laukia 
svečių!’ Aš labai tikiu, kad ten 
mažai teužeina lankytojų, ir 
Mešys vengia pasakyti, kad 
svečiai iš antrosios Marių pu
sės (tvirtožemės) privalo atski
ro policijos leidimo. ’ O į patį 
pajūrį ir su tokiu leidimu užei-

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS — TAIP PAT APDRAUDŲ 
REIKALAIS KREIPKIS 1

AMERICAN HOME REALTY
84-14 JAMAICA AVE., 
W'oodhaven 21, N. Y.
Tel? Hickory 1-5220 * :

(Forest Parkway Stotis)

WILLIAM J. DRAKE 

Licensed Real Estate Brokeris

■ 1. JEIGU JŪS NORITE PARDUOTI NAMUS — UŽEIKITE PAS
i MUS. Mes turime daugybę klientų su pinigais, kurie nori pirkti 

tuojau ir be jokių apsunkinimų jums.

2. JEIGU NORITE IŠNUOMUOTI JŪSŲ NUOSAVYBĘ — mes 
tuojau patarnaujame be atlyginimo.

I
j 3. JEIGU NORITE PIRKTI — SKAMBINKITE MUMS. Mes tu

rime didelį pasirinkimą, vienos, dviejų ar trijų šeimų namų 
gražiausiose Queens apylinkėse.

Telefonas Hickory 1-5220
i LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS

Pranciškonų vasarvietėje NAUJOJE- PALANGOJE 
yra įrengti nauji erdvūs ir patogūs kambariai šeimoms ir 
atskiriems asmenims.

ATOSTOGOS
KENNEBUNKPORT, 

MAINE

Tel. WOrth 7-2011

Kasmet tūkstančiai amerikiečių vyksta 
pasilsėti į atostogų kraštą Maine, kuris yra 
garsus savo pajūriu, įlankomis, ežerais, pu
šynais ir vasarvietėmis.

Prie Atlanto vandenyno garsiajame 
Kennebunkporto kurorte pranciškonai turi 
savo vasarvietę,

NAUJĄJĄ PALANGĄ
į kurią vasaros metu suvažiuoja daug lietu
vių praleisti atostogas. Ir šiemet laukiamas 
nemažas lietuvių skaičius atvykstant va
saroti.

MAISTAS LIETUVIŠKAS — KAINOS PRIEINAMOS

Vasarotojai priimami nuo birželio 21 d. iki rugsėjo 8 d.
Prašome iš anksto rezervuoti kambarius sekančiu adresu:

FRANCISCAN FATHERS, Kennebunkport, Maine 
(Nuo birželio 25—Tel. WOrth 7-2771)

ti draudžiama’.

6 SPILT
6 MILK
Man’s home robbed.
Heartbreaking.
Crying over spilt milk.
See us before too late.
Hartford Burglary Insurance 
You need it. NOW. <

ALBERT F. PETERS
Office:

116-55 QUEENS BLVD.
FOREST HILLS, N. Y.

Virginia 3-1477
Agency for 

lUTFOtl ACCIDENT and INDEMNITY COMMNI 

Hartford. Connecticut

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais

1 WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass.
Kiekvieną sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite M 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai Iduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot
tage St, Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Cu. —
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir John Roman, jr., P.O.Box 32, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam
bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1440; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1040; Kirkland 7-8533.

I
 RADIO PROGRAMA

Lietuvių Radio programa iš stoties WLYN, 1360 ban
gos, veikia sekmadieniais nuo 2:30 iki 3:00 vai. dieną- 
Perduodamos vėliausios pasaulimų žinių santraukos, dai- 
nos, muzika, ir “Magdutės pasaka”.

Biznio reikalais kreiptis į Baltic Florists gėlių bei do
vanų krautuvę, 502 E. Broadway, South Bostone. 
Tel. AN 8-0489. Ten gaunamas ir “Darbininkas”.

STEPONAS MINKUS _

LAISVES VARPAS
Naujosios Anglijos lietuvi? 
Kultūrinė radijo programa
WK0X, 1190 kilocykles 

Framingham, Mass. 
Sekmadieniais

Nuo 2 ligi 3 vai. popiet
VEDĖJAS — P. VIŠČINIS

47 Banks St.
BROCKTON 18, MASS.

Tel. JUniper 6-7209 •
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Už pavergtųjų tautų laisvę
» Kongreso rezoliucija ir pre
zidento proklamacija, kuriomis 
skelbiama Pavergtųjų Tautų Sa
vaitė, šiomis dienomis jau ir 
pasibaigianti .lietuvių visuome
nę užklupo per greitai ir nega
lint tinkamai jos paminėti. Bet 
gal ir ne tai reikšminga, kad 
bus įvykę mažiau ar daugiau 
susirinkimų šios savaitės pro
ga. Reikšmingas pats JAV vy
riausybės žingsnis skelbti tą 
savaitę kasmet, kol pavergto
sios tautos atgaus savo laisvę. 
Reikšmingas yra taip pat vie
šas JAV pasisakymas už pa
vergtąsias tautas, jų laisvę ir 
teisingus siekimus, kuriuos pa
remti skatinama visa JAV vi
suomenė.
Prezidento proklamacijoje pa

brėžta, kad JAV visuomenė ne
gali likti pavergtųjų likimui a- 
bejinga dviem atžvilgiais: vie
na, kad dauguma JAV piliečių 
su pavergtom tautom turi ar
timų giminystės ryšių (bonds 
of family); antra, kad JAV pi
liečiai pripažįsta ir remia savo 
gyvenimą laisvės ir teisingumo 
principais, kurie yra paniegti 
pavergtiesiem.

Jei prievarta tebeplistų pa
saulyje toliau, ji turėtų užgrieb
ti ir pačią Ameriką. Gynimas 
tų principų už Amerikos sienų 
yra kartu gynimas ir savo lais
vės bei asmeninių teisių, Dek
laruoti laisvę tik savo krašte 
ir neginti jos kitur, yra ir ne
nuoseklu ir pavojinga. Mūsų 
laikais neįmanoma, kad viena 
dalis pasaulio gyventų vergijo
je, o antroji—laisvėje. Laisvie
ji turi savisaugos interesą ir 
pareigą padėti išsivaduoti pa
vergtiesiem.

Manome, tokia yra esminė 
Pavergtųjų Tautų Savaitės min
tis. Ji norima plačiai paskleis
ti šio krašto visuomenėje.

Pavergtųjų prisiminimas vie
ša demonstracija, nes tiktai to- 

. kiu būdu galima suprasti šią 
ypatingą savaitę, kuri bus kar
tojama kasmet, šiemet sąmo
ningai ar nesąmoningai sutapo 
ne tiktai su užkliuvusią Žene
vos .konferencija, bet ir abiša
liais vizitais bei parodomis JAV

Published semi-weekly except holida) 
weeks and July and First week in 

August when published weekly.

By FRANCISCAN FATHERS 
sujungė AMERIKĄ, LDS 

ir LIETUVIŲ ŽINIAS
Brooklyn Post Office

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .................. $6.00
Brooklyn, N. Y........................- $6.50
Pusei metų ................................ $3.50
Užsienyje ...................   $6.50

ir Sovietų Rusijoje. Niekam 
nėra abejonės, kad savo propa
ganda ir siūlomu “draugišku
mu” Sovietų Rusija norėtų vi
siškai palaidoti pavergtųjų klau 
simą. Maskva dargi pasisako 
už tai, kad ji galėtų susitarti 
su Washingtonu, pasidalyti pa
sauliu ir jį “taikiai’ ’valdyti. 
Tokiom aplinkybėm priminimas 
Sovietų Rusijai, kad ji yra iš
plėšusi daugeliui tautų nepri
klausomybę ir kad tų tautų li
kimas yra pasibaisėtinas (the 
plight), užpila šalto vandens 
Sovietų simpatikam, kurie be 
jokios atodairos kabinasi Chruš
čiovui ant kaklo su savo siūlo
mu kultūriniu bendradarbiavi
mu. Atkreipiamas dėmesys, kad 
negali būti kultūringo santy
kiavimo su kraštu, paneigusiu 
elementariausias žmogaus tei
ses.
Pavergtųjų Tautų Savaitė taip 

pat laikytina viena iš JAV pro
pagandos priemonių, nukreip
tų prieš imperialistinį komuniz
mą.' Jeigu Maskva nuolat pa
brėžia savo parama pasauliniam 
komunizmui, pristatydama jį 
kaip “žmonijos išlaisvintoją”, 
tai JAV savo ruožtu aiškiai pa
brėžė, kad ji remia tų “išlaisvin
tųjų” arba pavergtųjų teisingas 
aspiracijas savo nepriklausomy
bei atgauti. Ši akcija turėtų bū
ti dar stipresnė, jeigu norima, 
kad už geležinės sienos kenčian- 
tieji žmonės atgautų pasitikė
jimą Vakarų demokratija ir su
stiprintų viltį, kad savo kovoje 
nepalieka vieni, išduoti Mask
vos malonei.

Maskvos politika ligi šiol vis 
dar randa simpatikų tarp tų, 
kurie tiki, kad jai rūpi pasauli
nis komunizmas. Iš tikrųjų po
karinė Maskvos politika jau se
niai yra virtusi rusiškuoju im
perializmu, nedaug ką bendro 
turinčiu su tikruoju komuniz
mu. Komunizmas rusam tėra 
tiktai įrankis savo ekspansijai.

Šiuo atžvilgiu Kongreso re
zoliucijoje, kurioje išvardinami 
pavergtieji kraštai, įskaitant ir 
tokią Kiniją, teisingai nurodo
ma, kad jie visi dominuojami 
Šovietų Rusijos.

Bėglių metai ir lietuviai
Pasikalbėjimas su Balfo pirmininku kan. J. Končium

BĖGLIŲ METAI prasidėjo 
liepos 1 ir truks ligi kitų me
tų liepos 1. JAV jie paskelbti 
prez. D. Eisenhowerio atsišau
kimu gegužės 19. Kiek anksčiau 
Darbininko numeryje buvo ap
skritai rašyta apie tuos ypatin
gus metus, jų tikslą ir akciją 
visame pasaulyje. Čia dedame 
pasikalbėjimą su Balfo pirmi
ninku kan. J. Končium, kuris 
gegužės mėn. dalyvavo specia
lioje Baltųjų Rūmų sušauktoje 
konferencijoje ir paskui liepos 
1 bėglių metų atidaryme New 
Yorke. Balfo pirmininkas tei
kėsi atsakyti į kelis klausimus.

— Koks yra tu ypatingųjų 
metų tikslas?

Bėglių metų tikslas išaiškin
ti visuomenei tų nelaimingųjų 
žmonių problemas: kodėl jie 
turėjo bėgti iš gimtojo krašto 
ir ieškoti prieglaudos svetur. 
Kaip žinome, tai įvyko dėl įsi
vyravusios jų kraštuose Urani
jos, dėl pilietinių laisvių atėmi
mo, persekiojimo už tikibynius 
ir ideologinius įsitikinimus. Iš 
tėvynės jie bėgo, nes jiem grė
sė pavojus būti kalinamiem ir 
siunčiamiem' į priverestinio dar
bo stovyklas. Tai išaiškinus, 
JAV vyriausybė dar siekia ke
turių dalykų: (1) norima surink

VIENIŠA SENUTĖ gyvena savo krašto prisiminimais. Šveicarija priėmė 
dalį pabėgėlių, kurie negalėjo niekur emigruoti, ir dabar visam krašte 
paskelbė rinkliavą pabėgėliams paremti.

ti keliasdešimt milijoaų dole
rių į metus pabėgėlių šalpos 
reikalams; (2) daryti Kongresui 
įtaką, kad jis išleistų palankes
nius įstatymus pabėgėliams at
vykti į Ameriką, (3) tiems pa
bėgėliams, kurie negalės iše
migruoti į kitus kraštus, padė
ti įsikurti tuose kraštuose, ku
riuose jie yra; (4) teikti pagal
bą ligoniams ir paliegusiems 
pabėgėliams iš anapus geleži
nės uždangos.

— Kuo prisideda pati JAV 
vyriausybė prie bėglių metų 
akcijos, į kurią yra Įsijungusios 
apie 50 valstybių?

Šiam reikalui prezidentas 
prašė 10 milijonų dolerių, bet 
Kongresas paskryė tik keturis 
Baltuosiuose Rūmuose įvykusi 
konferencija pabėgėlių reika
lais priėmė rezoliuciją, kurioje 
prašoma kongresą paskirti pre
zidento prašytus visą dešimtį 
milijonų dolerių. New Yorke 
liepos 1 bėglių metus atidarant 
pagridinis, kalbėtojas sen. H. 
Humphrey pažadėjo, kad jis 
sieks tos didesnės sumos. Taip 
pat numatomas naujas imigra
cijos įstatymas. Amerikos vy
riausybė siūlė Kongresui priim
ti įstatymą, kuris leistų kasmet 
priimti virš kvotos 10,000 atei

vių. Tačiau žymus emigracinių 
reikalų žinovas kongresmanas 
Walter’is pasiūlymui nepritarė 
ir iš savo pusės pasiūlė įstaty
mo sumanymą, kuris suteiktų 
teisę prokurorui įleisti tiek a- 
teivių, kiek bus reikalinga, ne
ribojant jų skaičiaus. Tokia 
tvarka atvykę žmonės, tik dve
jus metus Amerikoje pagyvenę, 
turėtų teisę prašyti nuolatos ap
sigyventi. Panašų emigracijos 
įstatymo sumanymą įteikė ir 
senatorius Kennedy.

— Ar tuo Įstatymu galėtų 
pasinaudoti lietuviai?

Lietuvai yra nustatyta kvo
ta tik 386 asmenų per metus. 
Šia kvota naudojasi lietuviai 
pabėgėliai. Atsižvelgiant norin
čiųjų atvykti skaičiaus, ji vis 
dar permaža. Dėl to konsula
tuose susirinko daug prašymų 
į Ameriką norinčių atvykti lie
tuvių. Dėl to eilės tenka laukti 
po keleris metus. Nors naujų 
lietuvių pabėgėlių ir nedaug 
prisideda, bet esančių Vakarų 
Europoj lietuvių pabėgėlių 
jaunimas paaugo ir nori atvyk
ti į Ameriką. Jei Kongresas pri
imtų naują imigracijos įstaty
mą, tai juo dabar galėtų pasi
naudoti apie 1,000 lietuvių.

— Ar daug dar yra lietuvių 
pabėgėlių?

Daugiausia Vakarų Vokieti
joje. Ten jų dar yra apie 8,000. 
Iš šio skaičiaus puspenkto tūk
stančio bus iš Klaipėdos apy
linkių, o pusketvirto tūkstan
čio iš kitų Lietuvos vietų. Dau
gelis klaipėdiškių jau įsikūrė.

— O kaip yra su kitų kraštų 
pabėgėliais?

Didžiausią pabėgėlių masę 
sudaro kinai iš komunistų re
žimo valdomos Kinijos. Iš ten 
jie bėga į nedidelį Hong Kong, 
kur jų susitelkė jau apie mili
joną. Antra pabėgėlių grupė 
gausumo atžvilgiu yra iš Izrae
lio išvaryti arabai Vidurio Ry
tų kraštuose. Jų yra per 957, 
000. Trečia pabėgėlių masė 
yra po karo like Vakarų Euro
pos- kraštuose iš Rytų Europos 
pabėgėliai ir vėliau į ten at
bėgę iš tų pat vietų gelbėda
miesi nuo komunistinės grės
mės. Jų yra 893.000, neskaitant 
iš rytinės Vokietijos atbėgusių 
vokiečių. Daugumas pabėgėlių 
įsikūrė Vakarų Europos kraš
tuose, bet gyvenančių stovyk
lose ir pašalpos reikalingų yra 
per 235,000. Daugumas jų gy
vena Vakarų Vokietijoje, Aus
trijoje ir Italijoje. Be to, labai 
daug pabėgėlių yra Tolimuo
siuose Rytuose, Vietname, Ko
rėjoje, Pakistane.

—Kiek pabėgėlių bus būti
nai reikalingi pagalbos?

PRARADĘS TĖVYNĘ, pabėgėlis ties Laisvės statula. Pop. Jo
nas XXIII, atsiliepdamas j paskelbtus pabėgėlių metus, prašo vi
sus katalikus remti ir gelbėti pasaulio benamius žmones.

SMULKIOS GYVENIMO ISTORIJOS
Aliaska ir "Alaska7. Honorė atidarant meno parodą,

Filmų festivalyje Cannes A- 
merikos producentą Darryl Za- 
nuck paklausė, kiek jis išleido 
filmui, pavadintam “Alaska”. 
Tas paaiškino: “7,200,000 dole
rių, lygiai tiek, kiek Jungtinės 
Valstybės 1867 sumokėjo už 
Aliaską Rusijai”.

Menas ir kritikas
Kai kilo ginčas dėl Amerikos 

meno, pasiųsto į Maskvos pa
rodą, atgijo iš naujo anekdoti
nis pasakojimas apie meną ir 
kritiką.... Esą Fauboug Saint

—JTO ir Amerikos labda
ros organizacijų pagalbos bus 
reikalingi ne mažiau, kaip trys 
milijonai pabėgėlių*

— Ar skelbiamieji metai ko-, 
kia nors prasme saisto po ka
ro Amerikoje apsigyvenusius 
lietuvius?

Visi mūsų tautiečiai, kurie 
po karo atvyko Amerikon, to
kia proga turėtų prisiminti, kad 
ir jie buvo bėgliai. Jei ne A- 
merikos ir JAV lietuvių mora
linė ir materialinė parama, ar 
gi jie būtų galėję taip gyventi, 
kaip dabar gyvena? Norėčiau, 

—sako Balfo pirmininkas, — 
kad skelbiamųjų metų proga 
po karo atvykę lietuviai prisi
mintų, jog tose vietose, iš ku
rių jie atvyko, liko daug mūsų 
brolių ir sesių, kurie iš ten ne
galėjo išvykti. Nevieną slegia 
sunki našta, ligos, vargas, įvai
rūs trūkumai ir neaiškus ryto
jus. Mūsų pagalbos jie labai rei
kalingi.

kritikas apžiūrinėjęs jauno dai
lininko paveikslą, paskui pa
klausęs jo autorių: ką jis norė
jęs tuo paveikslu išreikšti. “Ar
gi tamsta nematai? Tai, juk be
siganančios karvės’. “Betgi aš 
nematau jokios žolės’, kalbėjo 
kritikas. “Žinoma, jos jau ne
matyti, nes karvės nuėdė”, at
kirto menininkas. Kritikas dar 
sykį pažiūrėjęs pro akinius ir 
tęsė: “Betgi aš nematau nė kar
vių’. • “O ką čia karvės veiks 
ant’ nugraužtos dirvos”, pasi
piktino dailininkas ir nuėjo.

Geriausia šeimininkė
Anglijoje metų geriausios 

šeimininkės premiją laimėjo 
.Mrs. Patricia Barnett-Fine. Tai 
buvo prieš ketveris metus. Šiais 
metais ji iškėlė teisme divorso 
bylą. Kaltino, kad vyras nepa
kankamai vertina jos pripažin
tus geriausius šeimininkavimo 
metodus.

Streikų esti ir tokių
Radijo Devenport, Iowa pra

nešėjas negalėjo paveikti jo
kiais būdais, kad jam algą pa
keltų. Vieną dieną, kai šefas 
buvo Chicagoje pranešėjas už
barikadavo kambario duris ir 
per visą dieną leido tą pačią 
plokštelę. Klausytojai įdūko, 
šimtai telefonavo į stotį. Vf 
šiem pranešėjas paaiškindavo, 
kodėl taip darosi. Per kitą radi
jo patyrė ir šefas apie įvykius 
jo įstaigoje. Parskubėjo ir lik
vidavo reikalą, padidindamas 
atlyginimą.

. M. N.

Vasaros atostogose
(2)

MANO klasės berniukai di
džiai nustebo, kai aš susidrau
gavau su Nida, besimokiusia 
mūsų miestelio prekybos mokyk 
loje- Kodėl aš nesitenkinanti 
savo mokyklos, gimnazijos, 
draugėmis? Ar jos kuo pras
tesnės už tą pajodžargą, kurią 
pažino kone visas miestelis? 
Tiesa, prie jos prieiti man 
nebuvo jau taip lengva, nes 
jinai daugiau dairėsi į berniu
kus. ir nebe vieną turėjo savo 
draugystėje. Man tai buvo įro
dymas, kad vyriškiam patinka, 
yra traukli, vadinasi, tikra 
miestietė, kokios aš ieškojau 
Pagal tetos Viktorijos apibudi
nimą. Kaip ji paveiks Andriu
ką, kai ją pamatys mūsų na
muose?

Viename vakarėlyje pasiū
liau jai ledų. Ji priėmė mano 
meškerės masalą, užsikabino. 
Dabar galėjau iš arčiau stebė
ti ir išsikalbėti. Prekybos mo

kykloje jai buvo likę dar vie- 
neri metai, bet ji ne tiek gal
vojo, kaip mokslą užbaigti, o 
kaip gauti dailų ir turtingą vy
rą. Pasitikėjo savo grožiu. Tu
rėjo dailų stuomenį kaip lėlės, 
aptemptą ankštu megztuku, ir 
purius tamsiai gelsvus plaukus. 
Jos artimiausia draugė man iš
siplepėjo, kad jie dažyti, nes 
jos tėvas kirpėjas. Bet dažyti 
ar nedažyti, o vis dėlto ji at
rodė graži. Kai užsiminiau, kad 
galėtų pas mus atvykti porai 
savaičių pailsėti, nei kiek ne
nustebo dėl trumpos mūsų 
draugystės.

—Mielu noru, — atsakė.— 
Mano mama kaip tik kalbėjo, 
kam man būtų sveika bent 
trumpam į kaimą išvykti. Ka
da važiuotume?

— Tuojau , pamokom pasi
baigus. Man nereikia namo 
pranešti. Tėtis mielai priima 
mano drauges ię sako: vadinki, 
kas tau patinka. Vietos pas 

mus pakanka. Be to, bus ir 
vienas berniukas iš toliau, iš 
miesto.

— Tavasis?
— Nee.... — numykiau. — 

Vasaros darbui pakviestas, pa
žįstamas, bet jis jau baigia 
gimnaziją ir studijuos medici
ną. !

— Ooo! — nušvito Nida, 
paskui pridūrė: — Jam, tur 
būt, reikia pirma gyvulius pa
žinti.... Ar daug jų turit? 

, —Dvejetą porų balandžių
ir žirgą....

Abi gardžiai nusijuokėm, su
tarę, kur susitiksime prieš iš- 
vykdamos, nes Nida nesutiko, 
kad pasiimčiau ją iš namų. Gal 
nenorėjo, kad skaityčiau įrašą 
duryse: “Dailiausia šukuosena 
visame mieste’.

MOČIUTE pastatė akis, kai 
atsiradau ne viena, o su nepa
žįstama drauge. Nežinau, ar 
Nida pastebėjo jos šnairų žvilgs
nį ir nepasitenkinimą, bet tė
tukas išskėtė rankas mane ap
kabindamas, o paskui papur- x 
tydamas ir Nidą: ,

— Na, vaikai, pagaliau atsi
radote! Ir pagražėjote! Tikros 
damos. Močiute, veski apsitvar
kyti ir paruoški stalą. Monika, 

tu padėsi, — čiauškėjo tupčio- 
damas vietoje ir tarsi nežino
damas, ko nusigriebti. — Tik
ra mama, visai tokia pat, — 
dar nugirdau sakant močiutei, 
kuri vedėsi mus į pirkią.

Stalas netrukus buvo padeng
tas. Močiutė dar spėjo man 
prikišti, kad aš nesiklausus 
viešriią atsigabenau, lyg būčiau 
namų šeimininkė. Čia niekas 
kitas negalįs šeimininkauti, kol 
ji dar gyva.

— O kuo vardu toji tavo 
draugė? — paklausė.

— Nida. Nida Ūlaitė.
— Prašau, Nidute, sėstis,— 

paprašė tėtukas, pastebėjęs, 
kad mergaitė įėjo, užsivilkus 
melsvą, beveik permatomą rū
bą. Plaukų garbanose švytėjo 
sidabrinis lankelis. Pirštų na
gai buvo nukirpti kūgiu ir raus
vai dažyti.

Mums jau bevalgant, močiu
tė neiškentė nepastebėjus:

— Nida? Tai nekrikštos var
das.

Man užkaito veidai, tarsi bū
tų kas dilgėlėmis išvanojęs; ir 
aš vos neužspringau, gurkšniui 
sustojus gerklėje. Turėjau su
kosėti ir į delną išspiauti bul
vę. Visi į mane sužiuro. Tačiau 
Nida laikėsi ramiai ir oriai.

— Esu krikštyta Marija, — 
paaiškino. — Tik tasai vardas 
man skamba taip senoviškai,, 
kad pasirinkau kitą, iš vieno 
romano. Mano tėvai sutiko. Da
bar visi mane vadina Nida. 
Tas vardas man tinka.

—O man visai nepatinka, 
— čepsėdama burbėjo močiu
tė. — Jei leisite, šiuose na
muose jus vadinsiu tiktai Ma
rija. Tas vardas yra reikšmin
gas, o Nida — kažkoks mies
tiečių išmislas. Na, Marija, pra
šau dar užkąsti po kelionės!

Nei viena iš mūsų nebeno
rėjome daugiau valgyti. Tėtu
kas atsikrankštė ir pakilo nuo 
stalo. Pakilome ir mes.

—Eikite, vaikai, apžiūrėti 
sodybos, — pasakė. — Dabar 
jūsų laisvos dienos, kaip dru
gelių. Tiktai laikykitės atokiau 
širmio: jis nepažįstamą kanda.

— Ir raskite laiko išvalyti 
balandžių namukui. Jisai jau 
nuo Velykų nežiūrėtas, — pri
dūrė močiutė visai kita gaida, 
susirūpinusi, kad nedykinėtu
me be darbo.

Balandžius labai mėgau. Pas 
juos būčiau pirmiausia nubė
gusi ir nusivadinusi Nidą. Bet 
močiutės žodžiai mane pašiau
šė kaip ežį. Nusukau į pievas, 

į pamiškę ir į upelį. Nič nieko 
nesinorėjo veikti; tiktai braidy
ti ir tysoti žolėje. Viduje ma
ne degino nekantrumas, kad 
greičiau atvyktų Andrius. Tik 
po kelių dienų atėjo žinia, ko
kiu traukiniu atvyksta į mūsų 
stotį.

TĖTIS leido mudviem vykti 
parsivežti. Pakinkė širmį į leng
vą vežimėlį ir įdavė vadeles.

— Pažabotas, bet gerai laiky
kite. Jis dar baidosi mašinų ir 
traukinių.

Vadeles paėmiau tvirtai į 
rankas ir suraginau širmį. Ve
žimėlis nurūko keliu, šalia ma
nęs pūpsojo Nida, tarsi iš dan
gaus nukritęs debesėlis. Viskas 
pas ją buvo dangiškai mėlyna: 
kurpaitės, pirštinės, skrybėlai
tė, suknęlė. Atrodė labai dai
liai, net kėlė pavydą. Negalė
jau jai prilygti savo linine, 
balsva suknele su žalsvom 
smulkiom gėlytėm ir didele bal
ta apykakle. Sukirpimas buvo 
toks prastas, kokio močiutė no
rėjo. Ir mano antakiai nebuvo 
išpešioti, kaip Nidos. Močiutė 
būtų iš namų išginusi. Dabar 
širdyje jai dėkojau, nes mano 
akių žvilgį jie darė gilesnį ir 
paslaptingesnį. Tai buvo vie

nintelis mano privalumas prieš 
Nidą. Jos akių vyzdžiai buvo 
blankūs, it migla.

Rytas taip pat buvo miglo
tas. Girdėjom traukinį atidar
dant, bet išvydome tiktai stoty
je. Išlipo vos keli žmonės ir 
Andrius greitai mus pamatė. 
Man reikėjo visomis jėgomis 
laikyti už vadelių širmį, kuris 
šoko piestu. Nida būkštayė 
glausdamosi prie manęs. Man 
buvo gera jausti, kad ji tokia 
baili, nors baimė ėmė ir mane, 
tiktai kitokia: kuo pavirs An
driaus ir Nidos pažintis? •

Juodu supažindinau prie ve
žimo. Prieš pasukant atgalios, 
Andrius paplojo širmiui per 
kaklą, paglostė. Traukinys jau 
buvo nubildėjęs. Mačiau, kaip 
Nida apsiramino, nušvito ir 
kaitriais žvilgsniai varstė An
drių, sėdusį iš krašto. Nida į- 
sispraudė mūsų vidurin. įsi
spraudė? Ar ne aš pati tai pa
dariau? Gailėjau to savo kvai
lumo, nervingai trukčiodama 
vadelėmis, širmis risčia bėgo 
keliu. Dangus blaivėjo, migla 
su debesimis kilo dangaus mė
lynėm “Kad taip pakiltų ir 
Nida, išnyktų kaip rūkas!” Bet 
ji patogiai tysojo ir čiauškėjo 
su Andrium. (B.d.)
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Vaduvų krašto senosios sodybos
Daug kartų skaitėme Vaiž

ganto ‘-‘Vaduvų kraštą”. Džiau
gėmės jo suausta Vaduvų pra
eitimi, jos būtimi, žmonių ko
vomis už savo spaudą ir laisvę. 
Skaitėme ten apie Juodžiaus 
kelmą ir ten netoliese esantį 
piliakalnį, apipintą padavimų 
vainiku. Ir dar daugiau. Pats 
jaunasis Vaižgantas dažnai laks
tė į tą piliakalnį “Lietuvos Žo 
džio” surasti, miškų kalbos 
pasiklausyti ....Šiandieną šis pi
liakalnis, kuris iki paskutinių 
dienų buvo miškelių vainike, 
kurio niekas nedrįso paliesti 
nei arklu, nei kastuvu, prade
da byloti Lietuvos laisvės am
žių kalba.

Juodonių kaimo piliakalnis 
yra visai arti Svėdasų — Ka
majų vieškelio (tarmiškai ir 
Švėdasys, Kamajys), apsuptas 
visos eilės dar net ir aukštes
nių kalnelių, gana stačiais šlai
tais ir taku iš rytų pusės. Pi
liakalnio niekas nearė, nes jo 
aikštelėje 1915 buvo palaidoti 
netoliese žuvę rusų kariai. Jų 
kelias dešimtis palaidojo viena
me kape, kitus dar ir atskirai, 
užrašydami vokiškai lentose, 
kad tai “Unbekannten Russen’. 
(Nežinomieji rusai), nors, kaip 
vėliau aiškėjo, ten galėjo žū
ti ir rusų mobilizuotų lietuvių.

Juodonių piliakalnis nepri-

A. MAŽIULIS

vo gan anksti perimtas Valsty
binės Archeologijos Komisijos, 
o vėliau Kultūros Paminklų Ap
saugos Įstaigos žinion. Pasku
tiniu metu, atskiromis laiškų 
žiniomis, buvo pradėtas ardy
ti. Juo tada susirūpino Rokiš
kio kraštotyros muziejus, ku
riam vadovauja Kazys Paunks
nis (anksčiau dirbęs Vytauto 
Didžiojo Karo Muziejuje), ne
tolimas šio Piliakalnio kaimy
nas. 1958 Rokiškio kraštotyros 
muziejus ir Mokslų Akademi
jos Istorijos institutas pradėjo 
šio piliakalnio papėdės ir vir
šūnės kasinėjimus. Jo papėdėje 
vieškelio link buvo surasta dar 
prieš Kristaus laikus buvusi so-

dyba, kur stovėjo 'gyvenamieji 
ir kiti ūkiniai pastatai. Ten ras
ta šių pastatų degėsiai, moliu 
išplūktos aikštelės ir kt. Tro
besiai buvo gana dideli. Ten 
daug surasta puodų šukių, pa
puoštų geometriniu raštu, gnai
bymu ir t.t. Labai gausu įvai
rių kaulo dirbinių, — gražaus 
darbo ir raižymu išpuoštų 
smeigtukų, ylų, adiklių ir visa 
gąusa įvairių kaulo dirbinių 
drabužiams susegti bei siūti, 
taip pat tinklams mėgsti šeive
lių. Būdingos kaulo adatos, ku
rios šio piliakalnio kultūrą sie
ja su Moškėnų, Petrošiūnų, 
Vozgėlių ir Velykuškių pilia
kalnių kultūra. Visa ši kaulo 
kultūra priklauso Lietuvos Ry
tų piliakalnių kultūrai ir tenka

Malonios atostogos
Birželio pabaigoje, palikus 

New Yorko tvankų orą, po ke
lių valandų kelionės automobi
liu, atsidūriau vėsiame, puši
mis kvepiančiame Monument 
Beach, Cape Cod, Mass., gra
žiame St. M. Lūšių vasarnamy
je ‘Meška’, v

Vilos išvaizda visai ne meš
kiška: aukšta, balta, paskendu
si didelių medžių pavėsyje, žy
dinčiais krūmais apaugusios ve
randos. Didelis žemės sklypas

“Meškos” viloje
dekoratyviniais medžiais, taip 
ir kviečia pasėdėti pavėsyje. 
Puošnios svetainės ir švarūs 
erdvūs miegami kambariai. Di
delis televizijos aparatas ir mo
derniškas trijų bangų radio a- 
paratas net ir vėsesnę dieną pa
įvairina laiką ir neleidžia sve
čiams nuobodžiauti. Norintiems 
pasimiklinti šeimininkai įrengė 
sporto akštelę, o be to visai ne
toli yra teniso aikštė bei golfo 
laukas.

klausomos Lietuvos laikais bu-, apie vilą, su vaisiniais ir

A A

I Kur praleisti atostogas? $
X Lietuvių vasarvietės savininkai LŪŠIAI ir VEITAI nuoširdžiai X 
$ kviečia atvykti į saulėtų Cape Cod |

ir apsistoti jų puošnioje viloje, kuri šią vasarą turės naują v
X “MEŠKOS” vardą. Vešlių medžių, žalumynų ir vaisių sodo ap- a 

gaubta sodyba primena mielą Lietuvos jaukumą ir sudaro ge-
X riausias sąlygas poilsiui. įį

• GRAŽŪSHR ERDVŪS KAMBARIAI ’ t
£ • GERAS IR SVEIKAS MAISTAS X
X • STROPUS PATARNAVIMAS Ą

• NEAUKŠTOS KAINOS $
X • VANDENS SPORTO ĮRENGIMAI C
£ • TENISO - GOLFO AIKŠTĖS >

• ARTI GOLFO SROVĖS ŠILDOMI ATLANTO ©
© VANDENYS $
X • ARTI TEATRAI IR K. VAKARINĖS PRAMOGOS '
X Sezonas prasidės BIRŽELIO 15. šeimininkai maloniai laukia svečių. X
X Kreiptis adresu: ©
| S. M. LŪŠYS, % "Meška", Monument Beach, Beach St. | 
| Cape Cod, Mass. — Telef.: Buzzards Bay, Plaza 9-3251 £

Pušynais vingiuojančiu ke
liu, per 10-15 minučių pasiekia
mas Old Silver Beach balto 
smėlio paplūdimys ir maudynės 
šiltame jūros vandenyje (į pa
jūrį svečius nuveža' savininkai 
savo mašina net kelis kartus 
per dieną). Maudytis ypatingai 
malonu, nes jūros dugnas yra 
kieto smėlio, švarus, permato
mas, lyg sidabru nubertas, van
duo, be dipelių bangų.

Nejučioniis prabėgo 10 poil
sio dienų. Gaila buvo skirtis 
su žalia kvepiančia gamta, ne
rūpestinga atostogų nuotaika, 
su malonia, visada besišypsan
čia šeimininke Lušiene. Bet 
atostogos pasibaigė, reikia grįž
ti prie darbo ir laukti visus me
tus iki sekančių atostogų.

A.M.

datuoti V-m amžiumi pr. Kr., 
o gal dar ir anksčiau.

Kasinėjant dar surastas vie
nas labai įdomus kaulo dirbi
nys, kuris dar pirmas Lietuvo
je. Tai iš elnio kaukolės ir ra
gų piaustinys. Jis primęna lo
velį, kuris baigiasi dviems a- 
taugomis. Atrodo, kad šis piaus
tinys teks skirti sen. lietuvių 
tikėjimo apeiginiams indams, 
nes kita jo paskirtis neįtikima.

Be kaulo dirbinių, ten suras
ta dar visa eilė molio dirbinių 
(verpstukų, svorelių), tačiau 
nieko, kas jungtų su kitų kraš
tų kultūra. Piliakalnis visa sa
va kultūra labai aiškiai baltiš
kas, taigi ir lietuviškas. Ten 
rasta ir žalvarinių papuošalų 
bei geležies dirbinių. Visi šie 
radiniai liudija, kad šiame pi
liakalnyje ir jo papėdės sody
boje gyventa nuo V amžiaus 
prieš Kr. iki XIII a. po Kr., 
būtent iki istorinių Lietuvos 
laikų ir tos pačios kilties žmo
nių.

Atrodo, kad Mindaugo laikų 
dokumentuose minimi įvairiai 
rašomi Maleisinnen, būtent Ma- 
Jaišiai, tenka atsikelti prie šian
dienio Juodonių piliakalnio ir 
jo papėdės sodybos, nes kitos 
senos gyvenvietės arti šiandie
ninių Malaišių (kan. J. Tumo- 
Vaižganto ’gimtinės) nėra. O 
patys Juodonys, kurių laukuo
se šiandien yra šis piliakalnis, 
arba sen. Malaišiai (Maleisin
nen), tėra žinomi šiuo vardu 
tik iš Xyi a. 

----------------------------------- -------
"BALTARAGIO MALŪNAS" 

_ PLOKŠTELĖSE
Montrealio Lietuvių Dramos 

Teatras įrašė L.P. plokštelėn 
Kazio Borutos dramatinę legen
dą “Baltaragio Malūnas”.

Visas veikalas trunka pusan
tros valandos: dvi 12 inčų plok
štelės^ pusės). Tinka visiems 
fonografams, turintiems 331/3 
greitį. Įrašyta Montrealyje, R. 
C.A. Victor studijoje. Plokštelė 
bus,išleista puošniame voke — 
100 pirmųjų egzempliorių var
diniai ir numeruoti.

Tai pirmas ištiso dramos vei
kalo įrašymas ne tik išeivijoje, 
bet ir visoje lietuviško teat
ro istorijoje. “Baltaragio Malū
nas” buvo pastatytas 1957 me
tais ir su pasisekimu vaidintas 
beveik visose didesnėse Š. A- 
merikos lietuvių kolonijose. 
Spektaklio išvykas aplankė apie 
4000 žiūrovų. Tačiau “B.M.” 
plokštelė galės pasiekti lietu
vius ir pačiuose tolimiausiuose 
pasaulio kraštuoše.

Visas komplektas kaštuoja 
10 dol. Užsisakant rašyti: Stp. 
Kęsgailą, 1577 Rue de . Seve, 
Montreal 20, P.Q., Canada.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Enciklika apie masonus. Po

piežiaus Leono XIII enciklika 
Humanus Genus. Lietuvių kal- 
bon vertė K.A.S. Išleista Chica- 
goje 1959 autoriaus lėšomis. 
Brošiūra turi 29 pusi. Kaina 
50 centų.

Sovietų teisingumas. Postali- 
ninių sovietinių pagrindinių 
baudžiamųjų įstatymų apžval
ga. Paruošė Vytautas Vaitiekū
nas. Spausdinta šapirografu. Iš
leista New Yorke 1959.

Amerikiečiai apie 
dail. P. Puziną
Įtakingas meno srityje žur

nalas “American Artist’ gegu
žės mėnesio numeryje skiria 8 
puslapius dail. Povilo Puzino 
biografijai ir kūrybos aprašy
mui. Straipsnį parašė žymus 
meno kritikas Frederick Whi
taker. Rašinys — recenzija pa- 
iliuostruota dvylika Puzino pa
veikslų. Straipsnio primajame 
puslapyje dedamas paties dai
lininko paveikslas, kuriame jis 
stovi šalia savo garsaus kūrinio 
Moderniškoji Madona; antra
me puslapyje spalvuota repro
dukcija “Prieplaukos vaizdas’. 
Toliau seka “Užmiršta gatvė”, 
kurios reprodukcija tilpo ang
lų žurnale “The Studio”. Kiti 
paveikslai. — “Priemiestis”, 
“Benamiai”, “Skalbimo diena”, 
“Madona”. Už šį paveikslą Los 
Angeles miestas suteikė meda
lį. Reikia pastebėti, kad to 
miesto savivaldybė ruošia pa
rodas ir suteikia medalį tik už 
geriausį tų metų kūrinį. 
Straipsnis — recenzija pailius
truotas dar “Laivo taisymas”, 
“Dar gyvos žuvys” ir “Žuvų 
pardavėjas”.

Frederick Whitaker pateikia 
savo nuomonę apie dailininko 
Puzino kūrybą. Jis sako, kad 
Puzinas nepaprastai gabus ir 
išmokslintas dailininkas. Nu
šviesdamas Puzino gyvenimą, 
nurodo, kad jis buvo pogrin
džio veikėjas bolševikų bei vo
kiečių okupacijų metu. Ta pa
čia proga Frederick Whitaker 
rašo ir apie Lietuvos carinę ir 
komunistinę okupaciją.

Dail. , Povilas Puzinas šiais 
metais, kaip jau spaudoje bu
vo minėta, buvo apdovanotas 
aukso medaliu, kurį jam davė 
Hudson Valley Art Association 
už jo išstatytą paveikslą meno 
parodoje, kuri buvo White 
Plains, N.Y. Toje parodoje da
lyvavo 600 visų krypčių meni
ninkų. Parodoje dailininkas Po
vilas Puzinas buvo apdovanotas 
pirmąją premija. Premijas ga
vo idar ir kitose dviejose paro
dose. (b.) f

Skraidančios lėkštės
Pan American Airlines trijų 

keleivinių lėktuvų kapitbnai 
pranešė prie Honolulu matę 
skraidančias lėkštes 21,000 pė
dų aukštyje.

GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA VASARVIETE 

NAUJOJE ANGLIJOJE

TRAKAI
THOMPSON, CONN. * 

PRIE QUADRIC EŽERO 
su valstybiniu paplūdimiu ir 
parku, norintiems poilsio ir 
ramumos, tinkamiausia vieta 

vasarojimui
Maistas ir kambarys asmeniui 

35 dol. savaitei.
Adresas:

J. PAKNYS, 
Box 126 Thompson, Conn.

Telefonas:
Putnam, VAlnut 3-2836

I
 Lietu vos Vyčių Radijo Programa

Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA. 1550 kilocycles • 
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.

Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu j

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
BRADDOCK, PA.

► KUR GERIAUSIAI PAILSĖTI PER ATOSTOGAS
Į Garsiame CAPE COD - OSTERVILLE, MAS$., kurorte prie
► atviro Atlanto, LONG-BEACH pliažo, pušų pavėsyje, gra- 
t žioje lietuviškoje vasarvietės viloje

i “AUDRONĖ”
► 87 EAST BAY RD. OSTERVILLE, CAPE COD, MASS.
► Tel. GA 8-2748
► • Ištaiginga vila, erdvūs kambariai
► o Gražus privatus 2 akrų pušynas - parkas
Į • šiltos Golfstromo srovės, atviras jūros pliažas vos 5 min.
► pėsčiom
► • Rami aplinkuma, daug vietos poilsiui ir žaidimams
► • Geras lietuviškas maistas ir malonus patarnavimas

E Atidaryta iki rugsėjo pabaigos
Lietuviai savininkai visus maloniai kviečia atvykti.

> Iš anksto kreiptis:

Į Villa AUDRONĖ JANSONAS, 87 East Bay Rd. Osterville
> Cape Cod, Mass.

KUR ATOSTOGAUTI?
Naujai atremontuota 

lietuvių vasarvietė LAKE HOTEL 7 Ave. ir Park Ave. 
kampas, Asbury Park, New Jersey, kviečia atvykti 

ATOSTOGŲ PRIE ATLANTO.
Vasarvietė gražiausioje pajūrio vietoje, vienas ir puse 
bloko nuo jūros ir Monte Carlo Pool. Svečių patogumui 
veikia lietuviška valgykla - restoranas.
Mūsų baras ANCHOR ROOM žinomas savo puikia at
mosfera. Šokiams groja džezo orkestras.
Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: Lake Hotel 7 Ave. 
ir Park Ave. kampas, Asbury Park, New Jersey.

Tel.: PKospect 4-7788 — PR 6-9671 — PR 6-9619

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@®®®®®<

OSTERVILLE MANOR, Inc., VASARVIETĖ,
kurioje Jūs praleisite atostogas,’būsite patenkinti.

Mūsų šūkis — VASAROTOJUI DUOTI PILNĄ POILSI 
ši vasarvietė naujai atremontuota, turi 60 kambarių su visais 
poilsiui reikalingais Įrengimais. — Dėl smulkesnių informacijų 
Ir kambarių užsakymo kreiptis šiuo adresu:

OSTERVILLE MANOR, INC., 
OSTERVILLE, CAPE COD, MASS.
Tel.: GArden 8-6991

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®(

VISI Į PRANCIŠKONŲ RENGIAMĄ

LIETUVIŲ DIENĄ-PIKNIKA
Rugpjūčio - August 9, 1959
KENNEBUNKPORT, MAINE

►
PROGRAMOJE:

11 vai. — ŠV. MIŠIOS LIURDO GROTOJE. PO MIŠIŲ —
IŠKILMINGAS LIETUVIŠKAME STILIUJE RA- 

, STATYTOS KRYŽIAUS KELIŲ ŠVENTOVES
PAŠVENTINIMAS.

12 vai. — PIETŪS.

MENINĖJE
PROGRAMOJE:

4 vai. — ŠEŠIŲ TAUTŲ — LIETUVIŲ, AIRIŲ, LENKŲ, 
UKRAINIEČIŲ, ŠKOTŲ IR ŠVEDŲ — TAUTI
NIAI ŠOKIAI IR DAINOS, VADOVAUJANT 
ONAI IVAŠKIENEI, BOSTON, MASS.

VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI Į GRAŽŲJĮ MAINE!
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Reportažas iš ChicagosChicagą, kaip žinome, ap

lankė du kraštutiniai skirtingi 
svečiai: Anglijos karalienė su 
savo vyru ir Tarybų Sąjungos 
vicepremjeras Kozlov. Kai vie
ną bičiulį pakviečiau važiuoti 
karalienės pasitikti, jis atsakė: 
“mėgstu tik tuos karalius, ku
rie yra kortų kaladėje Bet 
visgi didžiosios Chicagos gyven
tojai, kuriems monarchijos ir 
karaliai yra svetimi ir mažai te
suprantami veiksniai,

parodė nepaprastą dėmesį 
simpatingajai Anglijos karalie
nei ir jos vyrui.

Karalienę visur lydėjo didžiu
lės minios žmonių ir skelbia
ma, kad ją matė virš dviejų 
milijonų. Būriai žmonių ištisą 
naktį praleido Grant Parke, kur 
rytą karalienė išlipo, o šimtai 
tūkstančių tiesėsi gatvėse ir pa
ežerėje. Tik vienas įvykis kiek 
sudrumstė nuotaiką ir viena 
valanda prailgino karalienės 
viešėjimą: kažkas pranešė poli
cijai, kad Pramonės muzėjuje, 
kurį karalienė turinti lankyti, 
esanti padėta bomba. Bet, kaip 
vėliau paaiškėjo, tai buvo tik 
blefas.

Karalienė savo kalboje, pa
sakytoje per TV, aiškiai akcen
tavo laisvojo pasaulio žmonių 
ir tautų draugystę.

Tas laisvojo pasaulio žmo
nių ir tautų paminėjimas 
džiaugsmu kuteno klausytojų 
širdis, ir kiekvienas galėjo aiš
kiai suprasti, kad karalienė ge
rai žino ir kitą pasaulį, kur vieš
patauja nelaisvė ir teroras.

Po poros dienų, Chicagai 
dar tebegyvenant karalienės 
sutikimo iškilmių džiaugsmu, 

miestan atsėlino kitas šešė
lis —vicepremjeras ano pasau
lio, kur viešpatauja teroras ir 
nelaisvė.

Tyliai, kad net šuo nesulotų, 
jis atsirado prie miesto rotušės 
rūmų lankyti Chicagos burmis
tro. čia jį pasitiko būrys pike- 
tininkų, daugiausia lietuvių. 
Tuos piketavimo vaizdus neuž
ilgo perdavė TV ir didieji dien
raščiai. Piketo plakatuose buvo 
aiškiai minima Lietuva. Tokį 
plakatą parinko ir Chicago Tri
bune. Tik kažkodėl reportaže 
aprašė, kad Kozlovą piketavo 
vengrai pabėgėliai. Kažkodėl 
didžioji Chicagos spauda visuo

LIETUVIŲ SUSIARTINIMO ŠVENTĖ

PIKNIKAS
SEKMADIENĮ, LIEPOS 26 DIEN^
N. PR. MARIJOS SESERŲ SODYBOJE 

Putnam.. Conn.
ŠVENTES PROGRAMA:

11:00 vai. ŠV. MIŠIOS, PAMOKSLAS, PROCESIJA 
12:30 vai. PIETŪS, PRAMOGOS
4:00 vai. MERGAIČIŲ STOVYKLOS PROGRAMA 
6:00 vai. JAUNIMO ŠOKIAI RAUDONDVARY

* 1500 DOVANŲ LAUKIA LAIMĖTOJŲ

Šios šventės proga pelnykime Šv. Tėvo suteiktus pilnus atlaidus. Juos 
gali pelnyti bent 10 maldininkų grupė aplankiusi Marijos šventovę.

met garbę už piketavimą sutei
kia vengrams?

Mes džiaugėmės, kai Chica
gos burmistras aną kartą ne
priėmė Mikojano. Su Kazlovu 
jau kitaip pasielgė. Jį pasitiko 
miesto rotušėje ir pasikalbėjo. 
Bet, visų džiaugsmui, kaip kad 
spauda skelbia, pasikalbėjo la
bai kietai ir atvirai, panašiai, 
kaip Michigan gubernaotius. Po 
pasikalbėjimo Kozlovas turėjo 
aiškiai suprasti, kad aukštieji 
amerikiečiai pareigūnai labai 
gerai žino, kas dedasi Sovietų 
Sąjungoje ir kad pavergtosios 
tautos ne pačios Rusijos glo
bos paprašė, bet buvo jėga ir 
smurtu okupuotos.

Tikėkime, kad burmistras ir 
Lietuvos reikalą priminė, nes 
jis lietuvių rojone gyvena ir su 
lietuviais nuo seno gerai pažįs
tamas bei žino jų rūpesčius dėl 
pavergtos Lietuvos likimo.

Toks tai nykus buvo Kozlo- 
vo šešėlis Chicagoje po Angli
jos karalienės viešėjimo milži
niškų iškilmių....

Anglijos karalienės viešėji
mą Chicagoje labai atidžiai se
kiau per TV .Ypač širdį kute
no tie nuostabūs kariomenės 
orkestrų grojami maršai kara
lienės garbei. Nepajutau, kaip 
ant mano patefono

ėmė suktis Br. Jonušo karinių 
maršų plokštelė.

Savi lietuviški aidai staiga 
užvaldė visą kambarį ir, Angli
jos karalienei TV ekrane be- 
švytint, mintys skriejo atgal 
į Lietuvos kelius ir miestų gat
ves, kur laisvės laikais Lietu
vos kariuomenės orkestrai di
dingai grodavo tuos pačius 
skambius maršus. Didelę ir 
mielą dovaną išeivijos lietu
viams atidavė muz. Br. Jonu
šas, ■ įamžinęs savo populiarino-. 
sius maršus plokštelėse, kurios 
yra pigiai prieinamos kiekvie
nam lietuviui, šiuo metu ne
prastai perkamos tiek jaunimo, 
tiek ir suaugusiųjų. Meniškas 
dail. A. Kurausko albumas 
plokštelėm suteikia dar gražes
nės dovanos aspektą.

Berods, “Darbininke” dar ne
buvo užsiminta ir apie kitą ver
tingą muzikinę dovaną —sol. 
A. Dičiutės lietuviškas operų 

arijų plokšteles, kurias išleido 
malonus muzikos mecenatas J. 
Karvelis. Sol A. Dičiutė o- 
perų arijų plokšteles labai pa
lankia recenzija įvertino ir iš
kėlė mūsų muzikos autoritetas 
prof. VI. Jakubėnas, ir jas lietu-

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ savaitės proga (vykusioje moralinio nusiginklavimo konferencijoje liepos 19 Mac
kinac saloje, Mich., pakeliamos ligi pusės stiebo pavergtųjų tautų vėliavos Viduryje ant tako stovi ir 
kalba dr. A. Trimakas. (Plačiau žiūrėk 1 psl.)

IŠ MŪSŲ DARBU ir NUOTAIKU 
TERESĖ IVAŠKAITĖJau kelios savaitės, kaip pra

sidėjo vasaros atostogos' Ame
rikos studentams. Vieni surado 
darbus mokslapiningiams už
sidirbti, kiti maudosi pajūriuo
se, o dar kiti ryžosi net ir va
saros metu neužversti knygų ir 
atostogauti studijuodami.

Į šių paskutinijųjų grupę į- 
eina labai maža (gaila, kad to
kia maža!) saujelė lietuviu stu- 

viai labai gaudo, kaip vertingą 
lietuvišką muzikinę dovaną. 
Kur gi ne, juk mes esam dai
ningos lietuvių tautos atstovai!

Liepos 4 d. iš Detroito susi
laukiau malonaus svečio, so
cialdemokratų veikėjo ir nuo
latinio “Naujienų’ bendradar
bio Alfonso Nako. Tai reto 
takto ir didžios tolerancijos 

dentų, kurie ryžosi paaukoti 
savo vasaros atostogas lituanis
tinėms studijoms. Liepos 6 še
šiolika studentų ir aštuonios 
lietuvaitės vienuolės seselės 
(kazimierietės, pranciškietės ir 
Nukryžiuotojo Jėzaus) suvažia
vo į Fordhamo universiteto 
(Bronx, N.Y.) lituanistikos in
stitutą šešių savaičių rimtam 
darbui.

Lietuvių susiartinimo švente Putname
Vasara jau prasidėjo, o kar

tu ir didžiosios išvykos bei lie
tuvių susibūrimai. Viena įų di
džiųjų išvykų yra Lietuvių Su- 
sisartinimo šventė liepos 26 Ne
kaltai Pradėtosios Švč. M. Ma
rijos vienuolyno sodyboje, Put
nam, Conn, šventė pradedama 
11 v. mišiomis.

Pietūs ir įvairios pramogos 
prasidės 12:30.

Veiks Worcesterio, Manches- 
terio, Bostono stalai, kur kiek
vienas pagal savo skonį galės 
rasti ką nors užkąsti ir išgerti. 
Brocktono Katalikių Moterų Są
jungos skyrius ruošia didelę lie
tuvišką kavinę su namie kep
tais tortais ir pyragais; jon už
ėję nesigailėsite.

Pati įdomiausia šventės da
lis bus mergaičių stovyklos už
baigimo programa, kurią išpil
dys daugiau kaip 100 stovyk
lautojų. Seserys Bernarda, Pal
mira, Benedikta; K. Marijošie- 
nė, Kerbelienė, ir L. Šileikytė 
yra mokytojomis šioje stovyk
loje. Jau ketvirta savaitė kaip 
mergaitės žaidžia, lavinasi ir šo
ka; kad paskutinę stovyklos die
ną parodytų, ką išmoko ir nu
stebintų bei palinksmintų susi
rinkusius.

Jau šešiolikti metai kai sese
lės vasaros stovykloje mergai
tėms aiškina meilę žmonišku
mui ir tiesai, ugdo kūrybišku
mą, iniciatyvą, savivaldos jaus
mą, kviečia patyrusius pedago
gus atskiroms paskaitoms, duo
da sistemingas mankštas, rank- 

žmogus, visuomet viešai ginąs 
katalikus, jei juos kas tenden
cingai puola. Išsikalbėjom ir 
apie spaudą, jis gražiai įverti
no “Darbininką’, iškeldamas 
kaip vieną iš rimčiausių 
mūsų savaitraščių. Kai pasiū
liau užsisakyti “Darbininką’, 
jis mielai sutiko ir taip aštun
tasis naujas “Darbjninko” pre
numeratorius atsirado iš De
troito, iš kurio tikrai gražius 
reportažus rašo prietelius P. 
Natas.

VI. Ramojus

FORDHAME
Pirmoji savaitė buvo skirta 

istorijai ir lietuvių kalbai.
Prof. S. Sužiedėliui atiteko 

sunki pareiga į šešias paskaitas 
suimti 226 'metų laikotarpį 
tarp Liublino unijos (1569) ir 
paskutinio padalinimo (1795).

Lietuvos istoriją iki Liublino 
unijos kursų metu dėstys prof, 
dr. A. Vasys. Nors lig šiol gir
dėjom tik porą trumpų jo pas
kaitėlių, prof". A. Vasio malo
nią šypseną matome kasdien.

Pirmą savaitę L. Dambriūnas 

darbių pamokas ir visur mer
gaites lydi gili seserų meilė. 
Čia atvažiavus, bus galima pa
matyti, kiek- daug gauna per 
tas keturias savaites mūsų jau
nosios dukros.

Savo leidžiamam laikraštėly 
"Kibirkštėlės" nr 1 pačios mer
gaitės taip pasisako: '‘Laimin
giausia mano diena buvo, — 
rašo viena mergaitė — kada 
primą kartą atvažiavau į Put- 
namą. Anksčiau nežinojau, ko
kia graži ir miela vieta yra 
ši stovykla. Turėjau laimės su
sipažinti su mergaitėmis iš į- 
vairių Amerikos vietovių ir su 
šiuo mažu pasaulio kampeliu 
Putnamu.

Tad Lietuvių Susiartinimo 
šventė yra graži proga ne tik 
su tuo mažu pasaulio kampeliu 
susipažinti, bet kartu ir parem
ti didelius seselių darbus, ku
rios jau tiek daug metų dar
buojasi, kad kuo ilgiau mūsų 
jaunojoje kartoje išliktų Dievo 
ir tėvynės meilė.

Z.K.
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| Norite geros—meniškos fotografijos Į 
I portreto, šeimos, vaiky, įvairių progų, f
| vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan. I 

nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? 
Jums geromis sąlygomis padarys f

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan St., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel HVsioint

Cambridge, Mass.
Muzikas Mamertas J. Karbau- 

kas, išbuvęs Nekalto Prasidė
jimo lietuvių parapijos vargo
nininku 28 metus, rugpūčio 1 
palieka vargonininkystę.

Jau kelinti metai kai muz. 
M. Karbauskas dirba svarbų 
Massachusetts valstybinį darbą 
ir ištesėjo klebonui kun. P. Juš- 
kaičiui patarnauti bažnyčioje. 
Šiuo metu valstybinis darbas 
reikalauja daugiau įtempimo ir 
laiko tiek, kad, kai atsirado ki
tas vargonininkas jo vietą už
imti, jisai nutarė muziko dar
bą apleisti.

Per paskutinius 28 metus, 
muz. M. Karbauskas suorgani
zavo įvairius chorus ir dainų 
grupes, kurios dažnai dainavo 
lietuvių radijo valandoje, taip- 
pat surašė ir sustatė labai mar
gų “Minstrel Show”, ir surengė 
daug koncertų. Visose muzikos 
srityse pasirodė labai prielan
kus ir gabus.

Apgailestaujame visi, kad 
muz. M. Karbauskas užleidžia 
muzikos sritį. Nuveikti darbai 
išliks ilgai mūsų atmintyje!

Muzikos mėgėjas

New Haven. Conn.✓
Man labai nemalonu prane

šinėti apie mūsų mielų tautie
čių mirtį, bet tokia jau mano, 
kaip korespondento dalia.

Ona Dambrauskaitė — Ben- 
derienė, mirė ir liepos 11 pa
laidota iš šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčios. Paliko tris sū
nus ir tris dukteris.

Stasys* Jasudavičius iš šv. Ka
zimiero parapijos bažnyčios pa
laidotas liepos 13. Penkiasde
šimt metų amžiaus, gyveno 
55 No. Place, West Haven, 
Conn.

Juozapas Jončius liepos 13 
palaidotas iš šv. Ritos bažny
čios. Liko sūnus, trys dukterys, 
tėvas ir kiti artimieji.

N.H.

dėstė sintaksę vyresniajai gru
pei, o pradinei grupei visų kur
sų metu gramatiką dėstys dr. 
A. Šlepetytė ir prof. dr. A. Va
sys. Pedagoginėje klasėje, skir
toje seselėms mokytojoms, dės
to dr. A. Šlepetytės, dr. A. Va
sys, kun. prof. V. Jaškevičius, 
prof. dr. A. Kučas, V. Čižiu- 
nas.

Už paskaitų
Pakaitomis nesibaigia šios 

kursantų šeimos darbas bei 
džiaugsmas. Suvažavę iš įvai
rių Amerikos vietovių (Detroi
to, Kenoshos, Philadelphijos, 
Worcesterio, Newtono, Frack-, 
villės, Clevelando, Elijzabetho, 
Brooklyno, Queens, Rocheste- 
rio, Washingtono), greitai susi
pažinome ir susigyvenome .Po 
paskaitų visi žingsniuojame į 
Keating Hall, kur, susdėdę prie 
bendro stalo, užkandžiaujame. 
Ir čia kalbame lietuviškai. Tai
gi tęsiame kursus. Kilusios dis-

(Nukelta į 8 psl.)

ADAM REALTY CO.
offers

A COMPLETE REAL ESTATE 
AND INSURANCE SERVICE 

REAL ESTATE, SALES 
APPRAISALS, MORTGAGES

& MANAGEMENT INSURANCE
• FIRE, CASUALTY, LIFE ■ 

AUTOMOBILE AND BUSNESS
FOR FAST ACTION

AND PREFERRED ATTENTION, 
“SEE ADAM FIRST’’

ADAM REALTY CO.
1120 E. JERSEY ST. 

Elizabeth, N. J.

EL. 4-1570
Adam Stankūnas, Realtor 

Vytautas Kvietkauskas, Salesman

| IŠ VISUR
Studentu Ateitininku Są

jungos vasaros stovykla šiemet 
bus Moscow, Pa. netoli Scran
ton, Pa.,'nuo rugpiūčio 23 iki 
rugsėjo 7.

— Prof. Dr. Antanas Kučas, 
Scranton, Pa., nuoširdžiai dėko
ja visiem, aukojusiem paremti 
prof. Kazimiejro Būgos našlei, 
neregei Juzei Būgienei ir sun
kios ligos ištiktai jos dukrai 
Gražinai. Nuo š.m. birželio 16 
ligi l'iepos 1 suaukota 989.50 
dol. Pinigai buvo prisiųsti dr. 
A. Kučo vardu.

— Alfonsas Simutis, vice
konsulo Aniceto Simučio bro
lis, liepos 14 staiga mirė Bue
nos Aires mieste Argentinoje. 
Paliko žmoną Anitą ir sūnų Al
fonsą. Velionis buvo geležies 
reikmenų fabrikėlio savinin
kas. Iš Lietuvos buvo išvykęs 
18 metų amžiaus. Mirė sulau
kęs 49 metų.

— Juozas V. Dėdinas, trejus, 
metus ištarnavęs JAV aviacijoj 
Europoj, rugpiūčio 10 grįžta į 
JAV. Pranešdamas apie tai sa
vo laiške rašo, kad praleistą 
laiką Europoj laiko sėkmingu 
patyrimu”.

— Kun. Antanas Bunga, bu
vęs Memmingeno lietuvių sto
vyklos kapelionas, pereitais me
tais išvyko į Romą ir įstojo ma
rijonų kongregaciją. Susilpnė
jus sveikatai, liepos 1 grįžo į 
Vokietiją ir atsigulė Burgellern 
prie Bambergo, džiovininkų 
sanatorijojon.

— Jonas Gaudzė, ^š Montrea- 
lio, Kanados, liepos 17 išvyks
ta į Romą, šv. Kazimiero ko
legijom teologinėms studijoms.

— Sofija Lukauskaitė-Jasai- 
tienė ieško Lietuvoje išleistų H. 
Lukauskaitės eilėraščių rinki
nių: “Brangiausia pėda’ ir “Ei
lėraščių kraitis” (abi knygutės 
mažo formato). Iš anksto taria 
nuoširdų ačiū už kiekvieną pas
tangą jas surasti. Rašyti: Mrs. 
S. Jasaitis, Tampa 3, Fla. P.O. 
Box 15031

—L.K Darbininku Sąjunga 
paskyrė 100 dol. stipendija N. 
Pr. Marijos Seserų pensinate 
gyvenančiom mergaitėm. Sti
pendija atiteko stud. M. Eidu- 
kevičiuteiy kuri jau trečius me
tus studijuoja Annhurst kolegi
joje.

— Ark. Jurgio Matulaičio 
stipendijų fondui, kuris buVo 
įkurtas per N. Pr. Marijos se
serų rėmėjų seimą š.m. gegu
žės 24, P. Ražickienė paaukojo 
100 dol. Iš šio fondo bus ski
riamos stipendijos studentėm, 
besimokančiom Putnam, Conn., 
už pažangumą lituanistikoje.

— A.L.R.K. Susivienijimo 
skirta stipendija 100 dol. Put
name mokytojų tarybos pada
linta taip: Rimgailei Kucinaitei 
— 50 dol., Nijolei Jaškulytei — 
25 dol. ir Aušrai Ramanauskai- 
.tei — 25 dol.

— Iš Lietuvos gauta žinia, 
kad mirė kun. Vincas Gergelis 
ir kun. Juozas Valiukevičius.

Mielos Lietuvaitės, 
kurios jaučiat troškimą pasiau
koti Dievui ir mėgstat ramų vie
nuoliška gyvenimą, gražią litur
giją bei pasiruošimą įvairioms 
ateities misijoms, rašykit arba 
aplankykit lietuvaites benedikti
nes jų gražiame ūkyje. Adresas:
Regina Paeis, Benedictine Sisters, 
Wallace Rd., Bedford, N. H. Tel.: 
GReenleaf 2-4739.

GERIAUSIŲ PASAULYJE
Į rašomų mašinėlių katalogus ir 
; informacijas su viso pasaulio 
Į raidynais gausite veltui, tik 
I praneškite savo adresų:

J. L. GIEDRAITIS, 
1632 Broad Street
Hartford, Conn.,

>l Sąžiningas patarnavimas

fc/
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SPORTAS
PABALTIEČIŲ LENGVOSIOS 
ATLETIKOS PIRMENYBĖS

Pabaltiečių lengvosios atleti
kos pirmenybės įyyks liepos 
25-26 d.d. Chicagoje Rochne sta 
dijone, kampas Roosevelt Rd, 
ir Central Avė.

Varžybos prasidės šeštadienį, 
liepos 25’ d., 2 v. p.p. ir sek
madienį 1 v. p.p. Pabaltiečių 
Sporto Federacijos pavedimu, 
pirmenybės vykdo Š. Ameri
kos Lietuvių Fizinio Afiklėjimo 
ir Sporto Sąjunga per lengvo
sios atletikos komitetą ir spe
cialiai šioms varžyboms sudary
tą komitetą.

Programa

Vyrams: pirmą dieną —■ 100 
m, 400 m, 1500 m, 110 m. 
kliūtinis, į tolį, rutulys, su kar
timi, ietis ir 4 x 100 m esta
fetė; antrą dieną — 200 m, 
800 m, 3000 m, į aukštį, tri- 
šuolis, diskas, kūjis ir olimpi
nė estafetė (800 m x 400 m

x 200 m x 200 m).
Moterims: pirmą dieną — 

60 m, 80 m klūtinis, į tolį, ru
tulys ir iestis; antrą dieną — 
100 m, į aukštį, diskas ir 4 x 
60 estafetė.

Pirmenybėse gali dalyvauti 
kiekvienas JAV ir Kanadoje gy
venąs lietuvių, latvių ir estų 
kilmės sportininkas. Dalyvių 
skaičius neribotas. Registraciją 
vykdo A. Visockis, 6727 So. 
Campbell Ave., Chicago 29, Ill. 
Lietuviai sportininkai skatina
mi kuo gausiau dalyvauti šio
se pirmenybėse.
Lengvosios Atletikos Komitetas

EARN 10% 
PER ANNUM

Will accept loans in minimum 
amounts of $500 secured by ne
gotiable promissary notes for 

periods of 3, 6 or 9 months..,

INTEREST PAYABLE 
MONTHLY

LOANS WILL BE ACCEPTED 
FROM BONAFIDE ILLINOIS 

RESIDENTS ONLY

NOT FOR RESALE TO OUT 
OF STATE RESIDENTS

•

ASHLEY KING CO.
(Not Inc.)

2415 N. MANNHEIM ROAD
FRANKLIN PARK, ILL.

PHONE:
Gladstone 1-1765 .

SCHULYER SAVINGS banko Kearny, N J. vadovybė. Stovi iš k. j d. di
rektoriai: VI. Plikaitis, K. Nakrošis, dr. S. A. Mickevičičus, Pr. Gelenitis. 
M. čiūrinskas, Jurgis Katilius ir Jurgis Bezgela. Sėdi iš k. i d.: valdybos 
nariai: Andr. Salvest — teisiu patarėjas; Juozas Belza — iždininkas; Ju
lius Paknis — pirmininkas; Viktoras Mikionis — vicepirmininkas ir 
Petras Velevas — sekretorius. Trūksta teisiu paterėjo K. Pauliaus ir 
reikalu vedėjo Vinco Pociaus.

SONNY KNAPP presents 
A NEW STEAK HOUSE 

On the Ocean in Point Lookout

STOUGHTON, MASS
Antanas Vaitkevičius, iŠ 

Brockton Heights, liepos 4 
Stoughtono Lietuvių Salėje stai
ga susirgo ir be sąmonės buvo 
nugabentas į Goddard ligoni
nę. Po savaitės gydymo jaučia
si kiek geriau, bet nedaug vil
ties, kad visiškai pasveiktų.

G. Statkaus ir M. Keneth šei
ma, gyv. 222 Perry St., susi
laukė penktojo kūdikio. Jie jau 
augino tris dukteris ir sūnų. 
Krikšto tėvais buvo Juozas ir 
Jeanet Cenkai.

J. Krapenienė, gyv. 356 
Washington St., susilaužė deši
nę koją ir jau ketvirta savaitė 
gydosi Goddard ligoninėje.

Viešosiose mokyklose pasižy
mėję lietuviai mokiniai. Wm. 
Savickis, 12 skyriaus mokinys,

ir Maureen Reilly (10 sk.) apdo
vanoti aukščiausiu pagerbimo 
laipsniu. Kiti atžymėti:-M. Gri
gas (12 sk.), W. Unda (12 sk.), 
J. Russell-Ručinskaitė, (9 sk), 
Ann Russell-Ručinskaitė (8 sk.) 
C. Stankutė (8 
tis (8 sk.), D.
EI.
(7 sk.).

Savickaitė

sk.), V. Strimai- 
Tumaitė (8 sk), 
ir Edv. Palaima

M.

$2.50 tAh" 
J the

SIRLOIN STEAK
YOU CAN EAT

Includes Appetizer, 
Stuffed Baked Potato 

and Salad

FURNITURE

ATNAUJINAMI BALDAI
Pataisomi - Atnaujinami 

Nupoliruojami - Pertraukiami 
Sofos-lovos - Cigarečių išdeginimai 

Indaujos
Visas darbas garantuotas

Viskas apdrausta — Daugiausiai 
darbas atliekamas namuose 
Apkainuoiama nemokamai 

Specialios nuolaidos daromos 
religinėms- įstaigoms

U.S. FURNITURE SERVICE
45-55 Pearson St., L.I.C.

EMnire 1-2040Nemokamai
NAUJAI ATIDARYTOMS

SĄSKAITOMS

ARBA PADIDINANT

SENAS TURIMAS

TAUPYMO SĄSKAITAS

PRADĖKITE , „

JŪSŲ TAUPYMO

PROGRAMĄ

TUOJAU PAT

IR

PO ŠEŠIŲ MĖNESIŲ

RELIGIOUS NOTICE

WANT TO MAKE MONEY?
You can make over 250% profit 
for yourself or your church group 
by just showing my be-’u i'ul 
Crucifix on a 18 inch chain in 
gleaming gold finish made of a 
new miracle ELOXAL, guaranteed 
non-tarnishable. Gift boxed. Send 
for details or send $1.00 f' r 
Ssample. ROMAINE, Box 36, 
OAKLYN 6, New Jersey.

TUTORING SERVICE

Mathematics & Physics Tutoring by 
scientist. Elem. H. S., Coll. & higher. 

Reas, your home or my office.
CLoverdale 8-7026

SPECIAL SUMMER COURSES

NURSING SCHOOLS

You Are Needed! Write or phone 
regarding the advantages of your 
future as a Nurse.
ST. JOHN’S L. I. CITY HOSPITAL 

School of Nursing
2501 Jackson Ave., L. I. City 

Conducted
BY THE SISTERS OF ST JOSEPH 

ST 4-8800

HOME NURSING CARE 
FOR ELDERLY PEOPLE 

COUNTRY SETTING 
CLOSE TO CATHOLIC CHURCH 

MEdford 1-0807 
or 

MEdford 1-4332

COUNTRY BOARD

SPRING VALLEY, N. Y.

Kambariai vasarai ir per visus me
tus 12-15 dol. savaitei arba visas 
išlaikymas. Maistas tik vegetarinis. 
Informacinės brošiūros nemokamai

ELmwood 6-1359

CHILDREN BOARDED

FAMOUS HEAT-PROOF

BANGA TELEVISION
Sav. V. ZELENIS

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y.

35 iki 40% nuolaidos 1959 metų 
vokiškos gamybos radio, Hi-Fi 
bei Stereo aparatams.
Dideli atpiginimai Admiral bei 
RCA televizijoms.
Geriausia proga įsigyti Fedders 
oro vėsintuvą (Air conditioner).

MEMBER

CMCP
CHARGE PLAN

TELEFONAS:
APplegate 7-0349

Televizijos, Hi-Fi bei vokiškų 
aparatų taisymas atliekamas 
kvalifikuoto techniko pripa
žinto RCA.

DARBO VALANDOS: Kasdien iki 7 vai. vak.
Pirmadieniais iki 6 vai. vak.

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir valstybinių 
taksų (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders), Mutual Funds 
Kreiptis :

HAVEN REALTY
Joseph Andrusis Insurance

87-09 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N.Y.
Tel.: VI 7-4477

Šiokiadieniais — 9 vai. ryto ligi 9 vai. vak., 
sekmadieniais — 1 vai. p.p. ligi 5 vai. vak.

i
Stephen Bredesjr,

ADVOKATAS

The Chester-Belloc
147 Ocean Boulevard 

(Corner Freeport Ave.) 
Point Lookout, L. I. GE 1-2563

LOVING DAY CARE 
FOR CHILDREN 
INFANCY UP 

ENCLOSED YARD 
REASONABLE RATES 

CATHOLIC OWNERSHIP 
WE 3-1977

AL’S TELEVISION SERVICE
Sav. AL. J- MISIŪNAS

Taisoma Televizija, Radijas, Hi-Fi

Darbas garantuotas, atliekamas prityrusio techniko

PLASTERING

37 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. N.

Tel. APplegate 7-7083

PORK STORE

ALBERT MAIER, INC.
KIAULIENOS KRAUTUVĖ 

Geriausia kiauliena ir kita mėsa, 
parduodama urmu ir smulkiais 

kiekiais
1927 Washington Avenue 

Bronx 57, N. Y.
TRemont 8-8193

MONUMENTS

WILLIAM G. CAMPBELL
. Paminklų dirbėjas

Tik katalikiški projektai 
Visom JAV kapinėms

509 Fifth Ave., New York 17, N.Y. 
Skambinti MU 7-0890

In Westchester: BE 5-0264

COPPER-TINT
.Ovmuxvte, YOUR SET 

WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
APRIL 1st.

UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
JULY 1st.

GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

OCT.Ist.

JŪS GAUSITE PILNĄ KEPIMUI REIKALINGĄ 
KOMPLEKTĄ VELTUI

UŽ TAUPYMĄ JŪSŲ PAČIŲ PINIGŲ 
ši dovana tenka kiekvienam, visas komplektas 
kas mėnuo kiekvienam kuris taupo dabar ir 
kuris atidarys naują taupymo sąskaitą.

gSL ANTHONY SAVINGS
» U ’AND LOAN! ASSOCIATION , r... .

1447 So. 49th CourtTO 3^8131 Cicero 50, III/
i'- ■

MC

For Plastering 
Contact

KEOWN PLASTERING 
1541 Stillwell Avenue 

N.Y. 61, N. Y. 
SY 2-3400

BROOKLYN, N. Y.
DAY CARE 

FOR WORKING MOTHER 
yard, playgym., 

good food 
GL 3-0444

VENETIAN BLINDS

Co. RETIRED NURSE
WILL BOARD CHILDREN 

" HER FARM

SWIMMING POOL — GOOD FOOD 
REASONABLE PRICES

WHITEHOUSE 493

ROOM ■ BOARD

SAME DAY - 5 BOROS. RETAPED 
CORD $1.50 UP - FREE PICK-UP 

AND DELIVERY
« . A. & S. MFG. 

GL 3-7274
Ask for “John”

IN CATHOLIC AREA 
of STATEN ISLAND 
ROOM & BOARD

■ FOR ELDERLY PERSON 
OR MOTHER & CHILD.

GOOD HOME" AND GOOD FOOD. 
REASONABLE 

YU 1-6344

AIR. COND. SERVICE

ATTENTION HEAT BEATERS 
Are You or Have You Installed 

an Air Conditioner?
Have it properly wired at 

Reasonable Rates 
DEVINE’S ELECT. SERVICE 

FA 2-7289
381 Stout Ave. Scotch Pins., N.J.

BAYSHORE
ELDERLY, PENSIONERS 

FRIENDLY ATMOSPHERE 
LARGE GROUNDS 

Tray service
Near village and transportation 

BA 7-6955

STAMPS WANTED

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti

GLenmore 5-7281

Vatican Stamps Wanted
Used Stamps and Accumulations 

and Mint (Unused)
ELMONT STAMP COMPANY 

61 W. 35 St. N.Y. — LO 3-4321 
Stamos Will Be Held Intact Pending

Settlement (Member A.S.D.A.)

KOKIAS DOVANAS
jūsų artimieji Lietuvoje
laiko pačiom geriausiom ir brangiausiom?

Nėra abejonės, kad atraižas geros, 
jmportuotos, vilnonės medžiagos!!!

DAR ŠIANDIEN UŽEIKITE Į DIDELĮ 
SEZONINĮ IŠPARDAVIMĄ 

trijose krautuvėse firmos •

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD ST. — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.
S. Beckensteino krautuvėse kalbama 
rusiškai, lenkiškai ir ukrainiškai. x 

KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAKARO 

\
Pradžiuginkite savo gimines ir artimuosius Lietuvoje 

pasiųsdami tikros vilnonės medžiagos vyriškai eilutei arba 
apsiaustui, moteriškai suknelei, eilutei, apsiaustui!

Tik neseniai gauta dideli kiekiai puikių importuotų 
medžiagų: šilko, nailono, satino, aksomo, audeklų užuolai
dom, antdurim, baldam aptraukti, užvalkalam.
Važiuoti BMT Išlipant Essex. Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

Yra geriausia dovana, kurią Jūs galite, siųsti savo giminėms 
Lietuvon ir į kitas SSSR dalis.

Mes turime didžiausį pasirinkimą puikiausių vietinių ir im
portuotų medžiagų, pačiomis pigiausiomis kainomis.

Išmėginkite, aplankykite mūsų krautuvę ir mes esame tikri, 
kad Jūs būsite patenkinti.

Krautuvė atidaryta 9-7 vai., uždaryta šeštadieniais, atidaryta 
sekmadieniais.

Mes kalbame vokiškai ir rusiškai.

MODERN WOOLENS
117 Orchard Street (Kampas Delancey St.)

New York 2, N. Y. Tel.: GR 3-6780

SIUNTINI AM S 1 LIETUVĄ!
Tamsta rasi didelį pasirinkimą, vilnonių medžiagų vyrų kostiumams 

ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams.
Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo 

(wholesale) kainomis.

K & K FABRICS
1158 East Jersey Street

Telefonas: ELizabeth 4-1711
Elizabeth, N. I

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO 
Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda nuo $9.50 už pilną eilutę

GALIMYBĖS BIZNIUI
VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 

IMPORTUOTOS ir VIETINĖS

Firma turinti leidimą priimti ir per
siųsti dovanų siuntinius į Lietuvą ir kitas 
SSSR dalis čia sumokant muitą, ieško 
asmenų, kurie galėtų firmos vardu siun
tinius priimti, asmenų, kurie turi visuome
nėje pasitikėjimą ir populiarumą ir ga
lėtų vadovauti tos firmos skyriams.

Tokie asmenys, suteikdąmi apie save 
informacijas, turi rašyti Box 111, šio laik
raščio administracijai.

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms- 
Taip pat silkinės, maišytos, .spalvotos, lovoms užtiesalai, 

vilnonės skalos ir šalikai
Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis 

Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į Europą

PAMĖGINKITE UŽEITI PAS MUS IR BŪSITE 
PATENKINTI

Specialios nuolaidos kalėdinėms dovanoms

SUPERIOR PIECE GOOŲS CORP’
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. *

Tel.: AL 4-8319

6
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<0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Victoras Palčiauskas iš Cice 
ro, Ill. dalyvauja Amerikos jau
nių pirmenybėse, Omaha, Nebr. 
N.Y.Times, liepos 17, 18, sumi
nėjo tokias Palčiausko pasek
mes: 2 rate Palčiauskas laimė
jo tašką iš Bruce Palųcius, Iii.; 
3 rate pralaimėta prieš W. Bat
chelder, Ind. ir 4-tam — prieš 
pirmaujantį Gilbert Ramirez iš 
San Francisko. Penktam rate 
Palčiauskas įveikė W. Cunni- 
gham, Calif, ir šeštam — baigė 
lygiom su Atkins, Ala.

Gediminas ir Leopoldas Švei
kauskai, Bostono lietuvių klubo 
šachmatininkai baigė Harvardo 
universitetą. Abu išvyksta vie- 
neriems metams pagilinti stu
dijas: Gediminas į Columbijos 
universitetą, N. Yorke, Leopol
das į Yale uni v., New Britain, 
Conn.

Bobby Fischer, 16 metų JAV 
didmeisteris, Šveicarijos tarpt, 
turnyre laimėjo prieš P. Kere- 
są, o su M. Tai, dukart laimė
jusiu visos Sov. S-gos pirmeny
bes, baigė lygiomis.

Pr. metų tarpzoninėse p-bėse 
Fischeris baigė lygiomis su vi
sais keturiais Sovietų didmeis- 
teriais: Petrosian, Tai, Bronš- 
tein ir Averbachu. Čia pateikia
me Fischerio partiją su Švei
carijos turnyro nugalėtoju M. 
Tai. Balti: M. Tai, juodi — B. 
Fischer. Siciliška partija.

I.e4 c5 2.Žf3 d6 3.d4 c:d 
4.Ž:d4 Žf6 2.Žc3 a6 3.Rg5 e6 
7,f4 Re7 8.Vf3 Vc7 9.0-0-0 Žbd7 
10.Vg3 416 ll.Rh4 Bg8 12.Re2 
g5 13.f:g Že5 14.g6 Ž:g6 
15.Bhfl Ž:R 16.V:Ž Bg6 17.Rd3 
Žg4 18.Vh5 Že5 19.žf3 Vc5 
2O.Ž:Ž V:Ž 21.V:V d:V 22.g3 
Rd7 23.Re2 Rc6 24.Rh5 Bf6 
25.a3 Bd8 26.B:B+ R:B 27.B:B 
R:B 28.Kd2 Rg5+ 29.Kd3 Rcl 
3O.Ždl Rb5+ 31.c4 Ra4 32.Žc3 
Rc6 33.Ždl Kf8 34.h4 Ra4 
35.Žc3 lygios.

Didmeisteris Benko laimėjo 
Vakarų pirm-bes, Milwaukee, 

• Wise., surinkęs tš., Ro
bert Birne ir Martin Harrow 
po 6V2 tš., S. Popel, M. Sweig, 
C. Henin, Janis Turns, E. Vano, 
Paschel ir Uįvestad po 6 tš. 
Dalyvavo 112 žaidėjų, jų tarpe 
3 lietuviai. Meisteris Tautvaiša 
šiuokart nekaip sulošė, jis liko 
su 5 tš., A. Zujus sukorė 4^2 
tš. ir V. Karpuška 3%.

SPECIAL NOTICE TO OUR OUT-OF-TOWN GROUPES 
WHO WILL BE VISITING NEW YORK THIS SUMMER. 
WE HIGHLY RECOMMEND THE FOLLOWING RES
TAURANTS FOR DELICIOUS FOODS - EXCELLENT 

SERVICE - AND REASONABLE PRICES.

BEACON RESTAURANT in Hotel Beacon
2130 Broadway, at 7b St. EN 2-4230. — Mgt.: Joschy Gruenfeld. 
Wen known lor tne finest Viennese food & specialties. Breamast, 

luncn, dinner. Daily. Expert catering — small, large parties.
Banquet rooms. Moderate prices. Air-conditioneu.

CHINA GARDEN — White Plains
Tel: WH 6-2220 — b5 Tarrytown Rd. (22 miles) A lovely, modern 

Lininėse resKiurant lor excenent gou.met specialties, l Iz-o, 
u 8-9, $2.1o-$4.80 & a la carte until 12, 

sat. until 2 a.m., sun. lz-12. Bar & lounge

INDiAN HEAD RESTAURANT 
German-American vooKing — Luncneon — winner — Cocktails 
Suuoruratdl - muck - beuiood - Steaks&Chops — Air Conditioned. 
Exit 4b No. State PKway on Jericho Tpke bet. LommacK<kt>mitntown 

Closed Wednesdays — Tei.: huresc 8-9S4U

------- SCANDIA MANOR ------- Swedish Food Fit For A Champ!
KniL'i'AcmAiN'r - GmCKTAIL LuuNGE - t>MOttUrAJbi5Liru->

1086 leaheck Kd. at Route 4 TeanecK, New Jersey
'lEenecK 7-aslu Entrance oft bouut Bound itamp

Dine in a Homelike Atmosphere in the BLUE SWAN INN 
Afternoon Liueriainnieui. - G. iviarvin, Organise - uocktail Lounge - Every 
weekend Dinner-iviusic by Arthur Prinz — Every Wednesday Foika-uance 
- t’riuay and Saturday evenings Yodler and Tap-dance — For Heservations 
Call: DI 3-8906(7). *01 WfeSf PASSAIC ST., ROCHELLE PAhK, N.J.

A Popular Meeting Place in the Heart of the Watchung Mountains 
SCHWAEBISCHE ALB — WARRENVILLE, N.J. Tel.: ELiot 6-9746 

Postottice Bound BrooK — Our Specialty: Sauerbraten, also "Clam Bakes” 
For Keiresnment. . . Dortmunder Aktien Bier — Entertainment by Osie 
Vv alen and mis Orchestra — Dance Every Saturday — Fred Kraemer, propr. 

Excellent German Cuisine and First Class Liquors

MARINERS INN Bayview Ave. & James St., NortlYfiort, L.I.
Situated directly on the Northport Bay 

Beautiful Outlook on me bea — German Kiccnen — .Local and imported 
Bear, .Wine & Liquor — Daily Fresh Lobster

Villiam Karl, Propr. Tel.: ANdrew 1-9756

GATES RESTAURANT
OUR SPECIALTY — SAUERBRATEN and SCH WABENSPAETZLE 

hlKlGH and VILMA, propr. -----  Tel.: EVergreen 6-ld64
1542 Gates Ave., Ridgewood-Brooklyn, N. Y. (at Myrtle Avenue)

TACONIC BRAUHAUS — 15 Commerce Street, Hawthorne, N. Y.
Tel.: HOgers 9-9842. Near Taconic Parkway, Exit Hawthorne-Thornwood, 

IVs mne nortn oi valhala. — Ann Heim <sc Robert Keil, propr.
Ex.celent German Cuisine - Wuerzburger Hoforaeu - music Entertainment 
every Friday and Saturday. Open daily (exc. Wednesdays). Air-conditioued.

Established 1935Tel.: ANdrew 5-2911
Ruoff’s SMITHTOWN TAVERN

Main Street SMITHTOWN, L.I.
Excellent Cuisine: SAUERBRATEN — STEAKS — SEAFOODS 

Completely Air Conditioned ,

Route 25

STEUBEN HOUSE Restaurant
20 E. 22nd Street — Tel.: CSR 7-9346 — Maximilian Kuffner, proprietor 

WELL ESTABLISHED GERMAN CUiSiivE (Specialties) 
Hall Suitable for Banquets, Weddings — 10 - 100 Persons

Clbsed on Saturday and Sunday Air Conditioned

EVERY SUNDAY AFTERNOON 4 O’CLOCK DANCE-TEA 
FRED BREITENBACH and HIS ORCHESTRA

Terry de Jon LORELEI — 233 E. 86th St. (bet. 2nd&3rd Ave.)
First Class German Cuisine — Dance & Entertainment from 8:30 P.M.

Air conditioned

D O N A G H Y STEAK HOUSE ----------- Broadway at 230th Street
CHARCOAL BROILER STEAKS -,"Our Specialty" 

Catering to WEDDINGS and PARTIES
Free Parking for Patrons ' z Kingsbridge 6-9571

PINE VILLAGE GROVE — Oak Ridge Road, Oak Ridge, N.J.
PAUL and LISETTE WAEHLE, propr..— Telephone: OXbow 1-STI2.

First Class German Cuisine supervised by Mrs. Waehle 
Our Specialty: SAUERBRATEN with KNOEDEL

' Enjoy the Famous "FAIRY TALE FORĘST"

L.I.C. TURNHALLE 44-01 Broadway, Long Island City 3, N.Y., RA 8-9154 
BALLROOM — BANQUETS — WEDDINGS — MEETING ROOMS 

Dance and Entertainment in "Ratskeller” 
Saturdays &. Sundays Continental Atmosphere

Excellent German Foods — DINNER from 1 P.M. — Willi Herkert, propr.

1

H. W. FEMALE

REIKALINGOS MOTERYS
airline catering firmai

40 darbo valandų sav.
Duodamos uniformos 

Dirbama šeštadien ir sekmadien.
Geros darbo sąlygos

Kreiptis į
KAY KNIPERS
5414 Archer Avė.

Portsmouth 7-7087
Naudoti šoninį įėjimą

DOMESTICS WANTED
Good Jobs waiting - Good Pay - AU 
Conveniences - Must speak English 

and have recent references 
Cumberland Agency 
345 Cumberland St. , 

NE 8-6129

THt BEACON
Cocktail Lounge - Dining - Catering For All Social Functions 

Our Kitchen is Open 7 Days. Your Hosts: GEO NAGLE \- JOE 
EARLEY - ED GALVIN — Fourth Ave. &' 94th St. — SH 5-9829 
Belt Pkway to Fort Hamilton Exit; BMT — 4th Avenue to 95th St.

' GRIPSHOLM RESTAURANT
324 East 57th Street, N.Y. OpenEveryDay

FINEST SWEDISH SMORGASBORD 
LUNCHEON - COCKTAILS - DINNER

LOBSTERBOX
BELDEN POINT - CITY ISLAND - BRONX — Phone Cl 8-1952

SHORE & ROAST BEEF DINNERS — LUNCHEON - DINNER - COCKTAILS 
Spacious Colonial Dining Room — Sound-View Dining Terrace

• OPEN EVERY DAY

“JAGER HOUSE” RESTAURANT
QUALITY KITCHEN — BALL and BANQUET HALLS 

Music by Franz Dietschmann on his Either
Lexington Ave. & 85th Street. Tel. RH 4-3820

ANGELINA’S CH 3-9650
FEATURING ITALIAN CUISINE — Lunch - Dinner - Also a la carte 

OPEN PATIO — Specializing in SHRIMPS MARINARA
41 Greenwich Ave., bet. 6th & 7th Aves. Open 12 PM-2 AM. Closed Tues.

SOLEMN NOVENA IN HONOR OF ST. ANN
Sat. July 18 to Sun., July 26

Novena Devotions at 4 and 8 P.M.
Conducted by Rev. Christopher J. Coyne, O.F.M.

GROTTO CHURCH OF NOTRE DAME
405 WEST 114th STREET, NEW YORK 25, N. Y.

Subway: IRT - 7th Ave. B’way Subway to W. 116th St. & B’way
8th Ave. Subway to 110th St., Central Park West

Bus: B’way Bus & Amsterdam Ave. Bus direct to W. 114th St.
5th Ave. Bus to 110th St. & Morningside Drive

PAINT. & PAPER HANGING

MAX BECKERMAN
PAINTING - PAPERHANGING 

INTERIOR & EXTERIOR WORK 
3417 CORLEAR AVE.

KI 3-3584
Mornings till 12 and after 4 P.M.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu

GENERAL PARCEL Si TRAVEL CO., INC.
135 W. 14th St New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583

141 Second Ave., New York City, N. Y. Tel. GRamercy 5-7430
Atidarą kasdien 9-6 vai., sekmadieniais 9-4 vai. MŪSŲ SKYRIAI:

Mūsų didelė ir patikima firma yra jau patenkinusi tūkstančius klijentų. 100% garantuoja, kad kiek
vienas siuntinys bus įteiktas. Bus išsiunčiamas 48 vai. laikotarpyje. Pasieks savo paskyrimą 6-7 sa
vaičių laikotarpyje; oro paštu 7-12 dienų. Mūsų įstaigoje jūs galite gauti įvairiausių geriausios rūšies 
prekių. Prašykite mūsų pilno katalogo, kuriame rasite patarnavimo ir muitų kainas. Katalogas veltui. 
Atidarą kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai, p. p. — sekmadieniais nuo 9 vai, ryto iki 4 vai, p.p.

332 Fillmore Ave. 
Buffalo 6, N. Y. 

Tel. MOhawk 2674

308 W. Fourth St. 
Boston 27, Mass.

Tel. ANdrew 8-5040

132 Franklin Ave. 
Hartford, Conn.

Tel. CHapel 6-4724

89 Raymond Plaza W. 
Newark, N. J.

Tel. MArket 2-2877
-i_______________________ __

900 Literary Rd. 
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461

-----------J-------------

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich.

lei. TOwnsend 9-3980

632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAInut 5-8878

THE FOLLOWING CONTRAC
TORS HAVE HELPED TO 
BUILD MANY CATHOLIC INS
TITUTIONS. CONTACT THEM 
FOR RELIABLE AND DE
PENDABLE SERVICE.

ELECTRIC WORK

WHIFFEN ELECTRIC CO., Inc.

White Plains, N.Y. 
84 Martine Avenue 
White Plains 9-3100

LUND ELECTRIC

Arthur R. Lund Elec. Contractor
Installations & Maintenance 

Industrial-Commercial-Residential

5701 — 7th Ave., Brooklyn 20, N.Y. 
HY 2-9125

SUMMER RESORTS

THE LETCH WORTH
Directly on the Ocean

Spring Lake Beach Dept. “L” N. J. 
Modified American Plan — Private 
Beach — Homelike Atmosphere — 
Attractive Rates. Walking Distance 

to two Catholic Churches.
Gibson 9-5327 — 9-9700

A. McCaffrey - R. & W. Schreck

UNCLE TOM’S MOTEL
Montauk, N.Y. — Tel. MO 8-2952 
Friendly resort motel located on Fort 
Pond Lake, rooms & effi. maid service, 
free TV and boats,., fishing on premises, 
shuff board, grills & tables on our lawns. 
500' to surf bathing, walk to church & 
stores. Brochure on request. G. & A. 
Accardi. Turn left at Tydol Gas Station.

HOTEL BRIGHTON
211 Third Ave., Asbury Park, N.J. 
Or.e Block to Beach - Open All Year 
Efficiency Apartments for Family 
of 3 or 4 from $65 Weekly — Ad
joining Fam. Rooms - 4 People $56 
Weekly — Rooms with Private Bath 
— Free Ocean Bathing — TV Room 
for Children — Church nearby — 
Rates $3 per person daily. Dbl. Occ.

Mr. & Mrs. John Kawas
PR 4-8826 Asbury Park PR 5-9508

FARM ■ ACREAGE

HILLSDALE, N. Y.
In Catholic Area

5 Hilltop acres - Brook - Two miles 
to Parkway - Electricity 

$975.00 - Terms 
YO 5-4939 Eves

GARAGES

FAIRWAY GARAGES
Garagė, Specialists

All Types - BMck & Brick Attics 
Dormers - Basements 

Reasonable Prices 
1141 Hempstead Tpk.

Franklin Square, L.I. N.Y.
FL 4-0111

REAL ESTATE WANTED

WE BUY 1 - -2 - 3 - 4 - 6 and 8 
FAMILY HOMES & APARTMENT 
HOUSES IN BROOKLYN — ALL 
CASH — IMMEDIATE ACTION — 

NO WAITING FOR BUYERS.
PLAZA FUNDING CORP.

775 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y. 
' SL 6-2900

MES PIRKSIME .
ar parduosime jūsų nuosavybę.

Už patarnavimą apmokama grynais.
Patarnavimas asmeniškas

BOISE
1439 Flatbush Ave.

GE 4-8581.

REAL ESTATE

LONG BEACH —- LIDO SECTION 
Magnificent Bay Front. Ideal for 
Catholic institution: Brick, luxurious 
grounds, 5 bedrrns, servant’s quart
ers, pier for yacht, fishing, swim
ming, boardwalk. Avail, furnished if 
desired. Must be seen to be appreci
ated. Asking. $80,000. 533 E. Bay 
Dr. Tel. GE 2-2198.

IN ST. JAMES THE APOSTLE
PARISH, in LAKE CARMEL

4y2 rooms, expansion attic, garage, 
120x100. Year ’round. Schools, shop-' 

ping, church. $9,500. SP 9-4040.

IN CATHOLIC AREA OF BRONX 

2-FAMILY BRICK, attached; 7 yrs. 
old, near church, parochial and city 
schools, grade and high. Convenient 
to all transportation. Corner of Mt. 
St. Michael Academy. FAirbanks 
4-4864.

REAL ESTATE

FOR SALE — Modernized 7-rm house, 
also 2y2 rm. Bungalow Over 216 (Acres 
— Reasonable. Good Terms — Oil heat, 
mostly furnished. Wash. mach. Large 
cellar, sep. work shop. Can be Income 
Property. Bus stop 3 blks. By car—Rte. 
17 to 302 — At Pine Bush, left on to 
Rte. 52 — 5 miles to Walker Valley — 
to Sign, Dora's Court. D. Guterman — 
Pine Bush 4—2599— N.Y. TW 9-9813.

HIGHLAND LAKES — ' Highest Lake 
Community in N.J. — $7,750. Attractive, 
new. rustic cabins almost completed. 2 
bedrooms and sleeping balcony, living 
room with fieldstone fireplace, kitchen, 
bath, screened porch. Immediate posses
sion. Club Community. Terms arranged. 
Directions: Take Rt. 46 to Rt. 23. North 
on Rt. 23 to Stockholm, then turn at the 
Highland Lakes arrow and follow signs 
to the office of Seckier & Shepherd, inc.

IN ST. THOMAS’ PARISH in West 
Hempstead — 2 doors St. Thomas; 
4 bedrooms, new pine kitchen, large 
dining room, large living room, fire
place, screened porch, 2-car garage, 
overhead doors, all storms&screens; 
New cement driveway; 1% baths, 
insulated; asking $21,000; owner, 
IVanhoe 9-4103.

IN ST. THOMAS OF APOSTLE 
PARISH in HEMPSTEAD — Cath
edral Garden section, 3 large bed
rooms, full dining room, 25’ living 
room, large kitchen, dinette, sun
room, patio, 2-car garage, 2% baths, 
asking $26,500. IVanhoe 9-8328.

In Catholic Area in ROOSEVELT — 
Colonial; 4 bedrooms, enclosed 
porch; 2-car garage; 100x150 plot; 
1% baths; large modem kitchen; 
$16,900. FReeport 9-3689.

In Catholic area of HEWLETT PT. 
BEACH. All year home. % block 
from private beach and yacht club; 
3-bedroom ranch. Enclosed porch, 
45 min. to NYC. Opposite private 
beach and yacht club. Owner. 
LY 9-1909.

BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

SAV. B. KUČINSKAS

35 So. 8+h S+reet 
Brooklyn II N. V

EVerqreen 7-2 I 55 
^esid ILlinois 8-71 I 8

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y 
Tel.: EV 7-2089

Sav. M. ir J. JOKŪBAIČIAI

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitoms progoms

PAUL’S RESTAURANT
LIQUORS - BEER - WINES

SKANŪS LIETUVIŠKI UŽKANDŽIAI 
šeštadieniais, sekmadieniais

Griežia J. Mortotaičio lietuviškas orkestras
Sav. P. Višniauskas

31 Spring St., New Britain, Conn. Tel. BA 3-9771

Near two Catholic Churches in 
LEVITTOWN — 4 bedroom fenced 
Levitt Cape Patio, alum, awnings, 
storms, screens, other extras. Beaut, 
landscaped on oversized plot, near' 
shopping. $13,700. Owner PE 5-3383

,LADY OF PERPETUAL HELP In 
PELHAM MANOR — Upper 20’s. 
Reduced! Must be sold today Dis
tinctive BARGAIN for the young 
Executive — spacious 8 room Col
onial 75’x 160’; secluded grounds, 
playroom, porches, extras, LOW 
TAXES. Owner. PE 8-0091.

IN SAINT JOSEPH’S. PARISH, in 
LAKE RONKONKOMA — Custom 
built homes; old residential section; 
walking distance to parochial grade 
and high schools, shopping center. 
$17,500. Rustic Road Builder, Inc. 
Hawkins Ave., Lake Ronkonkoma. ‘ 
ROnkonkoma 9-3020 or 9-6274.

NORTH PORT, L.I. N.Y.

6 Rooms - 3 Bedrooms 
Near Beach, Center of Town and 

Catholic Church 
2-car garage 

$18,000.
Telephone BA 7-8010 — N. Y . C.

IN CATHOLIC AREA 
of 

ROCKAWAY POINT

Large bungalow, furnished, gas 
. heat, all improvements, 3 bedrooms, 

$6,500. NEptune 4-7818.

IN ST. ANTHONY OF PADUA PARISH 
HAVE HOUSE — MUST SELL

E. Northport (Huntington) this beautiful 
cape has something for every one.

FOR MOM: 4 bedrooms, living room; 
24'xl2’ kitchen w/bay window (no step
ping on children while cooking). Ample 
closet space. Interior newly decorated in 
neutral colors, floors in A-l condition. 
Plumbing and tubs in cellar for washer, 
outside alum, clothes dryer. Patio for 
outside eating. Stores, R.R. station and ‘ 
church 1 mile.

FOR DAD: Full cellar, economical oil 
fired warm air hėat. New hot water 
heater. Storm doors & screens. 100 amp. 
elect, svee. w/circuit breakers, cedar 
shingles front, asbestos on sides & rear 
(easy main entrance) attached 2-car ga
rage. asphalt drive, many trees, good 
lawn.

CHILDREN: % acre fenced yard. Big 
play gym. School bus for Catholic school 
at door. Walk to Public School 2 blocks. 
10 min. from beach. Also niany extras. 
A sacrifice at $15,990. Private. FO 8-8595

IN CATHOLIC AREA OF 
WYANDANCH

Excellent retirement home, bunga
low, 4 rooms, bath, basement. Good 
condition; % acre, near’R. R. and 
stores. $8,000. Midland 3-9834 or 
3-9876.

IN ST. JOSEPH’S PARISH

In BELLAIRE, L.I. N.Y. Legal 
a family house. Added gas heat, 
terrace, basement, double garage. 
Centrally located. Bellaire, Queens.

SPruce 6-4381 or HO 4-6088.

WINTER GARDEN TAVERN, INC
VYTAUTAS BELECKAS

SAVININKAS

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms, ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ
RAY’S LIQUOR STORE

« Galima gauti įvairiausios 
portuotų gėrimų. Didžiausias 
vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD

rūšies amerikiečių ir im- 
pasirinkimas degtinės ir

RICHMOND HILL, N. V

Telefonas I'hginia 3-3544

ROMAN FUNERAL CHAPEL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

CHARLES J. RAMANAUSKAS
1113 Mt. Vernon Street Philadelphia 23, Pa.

POplar 5-4110

FUNERAL HOME

280 Chesnut Street New Britain, Conn

Tel. BA. 9-1181

CARROLL FUNERAL HOME, Inc
PETRAS KARALIUS, savininkas

Laidotuvių direktorius ir balzamuotojas
74 Providence Street

Worcester, Mass.
PL 4-6757 PL 4-1165

DIRSA FUNERAL HOME
Joseph J. & Johanna H. Dirsa

51 PROVIDENCE STREET 
WORCESTER 4, MASS. 

PLeasant 4-3501 PLeasant 4-3865

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
jaunas ir puikus lietuvis naujose patalpose, skausmo 
valandoje suteikia puikų patarnavimą.

EDWARD A. ZIG A S FUNERAL HOME
540 East St, New Britain, Conn.

Tel.: BA 9-2242 — 9-9336
Aptarnauja New Britain, Waterbury ir Hartford, Conn.

Tel. EVergreen 4-9672

lietuvių piliečių klubas
BARAS IR RESTORANAS

Lietuviškos gamybos pietūs, vakarienės ir užkandžiai
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

SPAUDOS KIOSKAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms prieina
momis kainomis. Lietuviškų organizacijų susirinkimams pa
talpos ^nemokamai. Visais reikalais kreipiamasi į klubo rei

kalų vedėją K. Vaitaitį.
280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
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NAUJIENOS, ^Fft?
Lietuvos vyčių 41 kuopa Bro- 

oklyne šį sekmadienį, liepos 26, 
rengia išvyką į Steamboat Inn, 
Great Neck, LL, N.Y. Kaip sve
čias, dalyvaus iš Anglijos kun. 
Jonas Bulaitis. Visi kuopos na
riai ir buvusieji nariai kviečia
mi dalyvauti su savo šeimomis.

Lionė Lukoševičienė sunkiai 
serga ir guli St. John’s Episco
pal- ligoninėje, Brooklyn, N.Y.

Simas Laniauskas, iš Cleve
land, Ohio, atostogoms atvyko 
į New Yorką ir ta proga slaugo 
sunkiai sergančią savo žmonos 
giminaitę Lionę Lukoševičie
nę St. John’s Episcopal ligoni
nėje.

Kun. Juozas Čeponis ir kun. 
Stasys Raila atostogų proga ap
lankė Darbininko redakciją ir 
pranciškonų vienuolyną Brook-' 
lyne.

Gediminas Stasiukynas su 
Danute Leskaityte susituokia 
Apreiškimo parapijos bažnyčio
je šeštadienį, rugsėjo 26.

Jonas ir Marijona Saukus su 
sūnum Romualdu, išgyvenę a- 
pie 10 metų Halifaxe, Anglijo
je, šiomis dienomis persikėlė gy 
venti į Brooklyn, N.Y., aplankė 
Darbininko administraciją ir 
naujai užsisakė Darbininką.

Lietuvių Siuvėjų 54 skyriaus 
metinis piknikas bus liepos 25 
National Home piknikų parke, 
108-11 Sutphin Blvd., Jamaica. 
Pradžia 2 v. Piknikp pelnas 

_ skiriamas skyriaus labdarin
giems darbams.

įšvyka į Putnam, Conn.
Nekalto Prasidėjimo Seselių 

metinę šventę, organizuojama 
autobusu iš Brooklyno liepos 
26. Autobusas 6 vai. ryto sus
tos prie Apreiškimo parapijos 
bažnyčios, o 6:30 vai. prie pran
ciškonų vienuolyno, 680 Bush
wick Ave. Vienuolyno koplyčio
je 6:30 vai. bus aukojamos šv. 
mišios vykstančiųjų intencija. 
Autobusas iš Brooklyno išvyks 
7 vai. ryto. Kelionė vienam as
meniui 8 dol. Gautas tik vie
nas autobusas, kuriame yra dar 
kelios vietos. Kas norėtų šioje 
ekskursijoje dalyvauti, prašom 
skambinti Dargininko adminis
tracijai telefonu GLenmore 5- 
7281.

Būtų gera, kad visi šios eks
kursijos dalyviai šv. mišias iš
klausytų pranciškonų-vienuoly
ne (6:30 vai. ryto), nes tokioje 
kelionėje visuomet reikia skai
tytis su galimybe pavėluoti. Au
tobusas iš Putnamo į Brookly- 
ną išvyks apie 6 vai. p.p.

Darbininko metinis piknikas 
šiemet ruošiamas sekmadienį, 
rugpiūčio 30, Idlewild Park — 
MAX — sode, prie Internatio
nal aerodromo, Rockaway Blvd, 
ir 248th St., Queens, L.I. Vyk
stantiems į pikniką organizuo
jamas autobusas ir jau galima 
įsigyti bilietus. Kaina už kelio
nę autobusu ir įėjimą į pikniką 
2 dol. Šokiai bus gražioj salėj 
gros geras orkestras.

šv. Onos noveną baigiant, 
Angelų Karalienės parapijos 
bažnyčioje liepos 25, šeštadie
nį, 9 vai. bus aukojamos šv. 
mišios už gyvas ir mirusias Ci
nas. Po pamaldų parapijos sa
lėje ruošiami Amžinojo Rožan
čiaus draugijos komunijos pus
ryčiai.

Pranešimas siuntinių siuntė
jams. Nuo rugpiūčio 1 bus ap
ribotas siuntinių turinys. Bus 
galima siųsti 40 svarų. Medžia
gų bus galima dėti tik 40 yar- 
dų. Vilnonių 7 yardai, visų ki
tų, įskaitant ir pamušalus — 
33 yardai.

T. šlepetienei pereitą savai
tę padaryta operacija. Dabar ji 
guli Švč. Marijos ligoninėje 
Brooklyne dr. Ant. Starkaus 
priežiūroje.

Lietuvių Tautinio Sambūrio 
ir L.S.T. Korp. Neolituania ge
gužinė bus rugpiūčio 16, sek
madienį, Idlewild Park Inn — 
MAX — sode, Rockaway Blvd, 
prie 248 gatvės. Pradžia 12 vai. 
Bus maloni pramoga gamtoje 
ir prie vandens jaunimui ir su
augusiems. Informacijos reika
lais skambinti J. Maurukui AP 
7-9205 arb Al. Sperauskui MI 
7-4056.

Dr. K. Ostrauskas buvo sve
čias paskaitininkas Fordhamo 
lituanistikos instituto antrosios 
savaitės metu. Prelegentas su
pažindino studentus su 20-to 
amžiaus lietuviais rašytojais — 
poėtais J. Biliūnu, B. Sruoga, 
K. Binkių, J. Aisčiu, B. Braz- . 
džioniu, Sal. Nerim, A. Miški
niu, V. Mačerniu, J. Kėkštu, K. 
Bradūnu, A. Nyka-Niliūnu, H. 
Nagiu, J.Meku ir H. Radaus
ku. Savaitės metu paskaitas taip 
pat skaitė dr. A. Vasys, dr. A. 
Šlepetytė ir St. Barzdukas.

Balfo Centras prašo atsiliep
ti šiuos asmenis arba žinančius 
apie juos:

Wasyl Dobrowolsky, Regina 
Eigelis, Robert Gegugeit, Vy
tautas Juškevičius, J. Kovalčiu- 
kas, Pranas Litvinas, Jonas Lo
peta, Jonas Minelga, Aleksas 
Stambergas, Juozas Schattner, 
Bronius Subačius, Kazimieras 
Valentinas, Ludwigs Valcins, 
Juozas žemaitis.

Jiems yra svarbių žinių Bal
fo Centre. Rašykite: 105 Grand 
St. Brooklynll, N. Y.

Kun. L. Jankus

PRIE DARIAUS GIRĖNO paminklo Brooklyne. Noutr. V. Maželilo’

Iškilmės prie Dariaus Girėno paminklo
Minint Atlanto nugalėtojų 

Dariaus ir Girėno 26-sias skri
dimo metines, liepos 18 d., 5 
vai. p.p., prie jų garbei pasta
tyto paminklo Lituanicos aikš
tėje Brooklyne Paminklo Komi
tetas, pirmininkaujant J. Šal
čiui, suruošė minėjimo iškilmes 
Pradžioje didvyrių žuvimas pa
gerbtas tylos minute. Po to bu
vo pakeltos JAV ir Lietuvos 
vėliavos. Hymnus sugiedojo sol. 

■L. Juodytė-Mathews. Invokaciją 
atkalbėjo tėvąs Petras Baniū- 
nas, O.F.M. pasakė: J. Valaitis, 
Moterų Vienybės pirm. Elena 
Kulbokienė, Dariaus Girėho 
Pirmojo Posto vadas J. Klima
vičius, Julius Kumpikas, Ame
rikos Lietuvių Legijono vardu 
D. Klinga ir adjutantas V. Bukš- 
naitis, Lietuvių Tautinės Są
jungos pirm. St. Gudas, Liet. 
Piliečių Klubo vardu S. Karve
lis, SLA 38 kp. — J. Aimanas, 
Liet. Siuvėjų Unijos 54 sk. P.

Fordhaiiie...
(Atkelta iš 5 psl.) 

kusijos kartais trunka net po
rą valandų. “Viską išsiaiškinę”, 
vieni skirstomės į savo gyvena
mąsias vietas, kiti susirandame 
jaukų pavėsį ir pasineriame Lie
tuvos istorijos lapuose ar ko
kiame literatūriname veikale.

Dar kiti nagrinėjame saki
nius, ieškome sakinių dalių. 
Kai kam sintaksė gal atrodo la
bai elementarus dalykas, tačiau 
retas dabartinis Amerikos lie
tuvis studentas gali pasigirti e- 
sąs stipriu savo gimtosios kal
bos gramatikos žinovu, nors 
gal laisvai vartoja porą sveti
mų kalbų. Žinoma, čia jis gal 
nėra visiškai kaltas, nes retas 
kuris turi progą studijuoti uni
versitete ar kolegijoje, kur, ša-

ANICETĄ SIMUTĮ IR JO MOTINĄ, SŪNUI IR BROLIUI
ALFONSUI SIMUČIUI

MIRUS, NUOŠIRDŽIAI UŽJAUČIA
Stanislava ir Ernestas 

Čiurliai

lia kitų dalykų, yra dėstoma 
lietuvių kalba. Antra . vertus,

Pr. Lapienė praneša, kad po 
New Yorko Prekybos Rūmų re
zoliucija, pasisakančia dėl kul
tūrinio -bendradarbiavimo su 
kraštu, jos parašas padėtas be 
jos žinios, nes birželio 8 d. su
sirinkime nedalyvavo

J. Montvila, L. Darb. — B. 
Spudienė, svečiai: G. Janulai
tis iš Worcester, Mass., Parojus 
iš Kanados ir A. Zubris iš Chi- 
cagos. Paminklo Kom. vardu
kalbėjo adv. S. Bredes, jr. Pa
minklas buvo gražiai papuoštas 
gėlėmis, kurias prisiuntė Mote
rų Vienybė, Amerikos Lietuvių 
Legijono 1-mas postas, Dariaus 
Girėno Paminklo Komitetas, B. 
Spudienė ir Mikalauskienė. Iš
kilmėse dalyvavo apie 300 žmo
nių.

jau yra nemaža ir tokių, kurie 
seniai užmerkė akis lituanisti
niam darbui ir, savaime aišku, 
tokių progų net neieško.

Fordhamui reiktų daugiau 
dėmesio

Kai po sunkių pastangų ir il
gų pasiruošimo darbų prieš tre
jus metus Fordhame buvo įstei- 
gas lituanistikos Institutas ir 
apie tai rašė lietuviškoji spau
da, daugelis tai' labai entuzias
tiškai sutiko (kaip ir kiekvieną 
naują dalyką). Tačiau kai pra
sidėjo vasaros semestras, pasi
rodė, kad tik lietuvaitės vienuo
lės ir keli idelistai studentai 
ryžosi tą entuziasmą parodyti 
ne vien žodžiu,, bet ir darbu 
atvykdami į kursus. «

Padėtis nepasikeitė ir šian
dien, kada jau prasidėjo tre
čiasis kursų semestras. Ką kal
bėti apie junimą, kuriam daž
nai prikišamas idealizmo truku
mas (neneigiu, kad tai tiesa, 
bet nevisuomet), kada didesnio 
susidomėjimo .neparodė ir ne
parodo vyrsnieji. Liūdna, bet 
yra tokių, kurie net nežino, 
kad Fordhamo kursai egzistiuo- 
ja. Išskyrus (Įr. J. Kazicko ir 
dr. J. Valiūno “Neries” korpo
racijos bei kelių kitų stambes
nių aukotojų sudarytą mokslo 
stipendijų fondą, finansinės pa-
ramos iš lietuvių visuomenės 
lituanistikos’ institutas nesulau
kė. Nesulaukė didesnės para
mos ir iš lietuviškų organizaci-

W/V
ŽINIOS

Piknikan į Putnamą
Liepos 26 iš Bostono specia

lūs autobusai išvažiuos 7:30 v. 
ryto nuo Piliečių Klubo. Kelio
nei bilietus galima gauti Onos 
Ivaškienės baldų krautuvėje ir 
pas V. Brazauską.

Bostono arkivyskupijos 
kanceliarija

įspėja, kad po namus vaikš
to jaunas vyras, kuris save va
dina pasijonistų vienuolyno bro
liuku ir renka aukas; bostonie
čiai įspėjami, apgavikui neduo
ti jokių aukų.
/ Ruošiasi festivaliui
Liepos 26 d. 2 vai. p.p. East 

Boston Stadium įvyksta muzi
kos festivalis, kurį ruošia šv. 
Petro parapijos jaunimas (CYO) 
Festivalyje dalyvaus A. grupės 
geriausi arkivyskupijos Bands, 
Drum Corps ir Drill Teams.

Kun. Antanas Kneižys
liepos 20 sugrįžo užbaigęs sa

vo vasaros atostogas ir vėl įsi
jungė į darbą su parapijos be- 
nu.

Steponas ir Valentina Minkai 
maloniai kviečia į savo redi- 

jo programos pikniką, kuris į- 
vyks Brocktone, gražiame Ro
muvos parke rugpiūčio 2, sek
madienį. Bus įdomi ir įvairi 
programa, daug vertingų laimė
jimų. Piknike žada dalyvauti 
sen. John E. Power, demokratų 
kandidatas į Bostono miesto 
majorus. Bus taip pat prisimin
ta radijos programos 25 metų 
sidabrinė sukaktis. Šokiam gros 
Smito orkestras nuo 6 vai. vak. 
iki 10 vai. vak. Piknikan vyk
ti organizuojami autobusai iš 
Cambridge, So. Bostono, Lyn- 
no ir Norwoodo. Įėjimas — 
75 centai suaugusiom ir 50 
centai centų vaikam nuo 10 
metų; mažesni vaikai įleidžia
mi nemokamai. Visi nuoširdžiai 
kviečiami ir maloniai laukiami.

Krikštai. Liepos 12 šv. Pet
ro parapijos bažnyčioje pakrik
štyti šie kūdikai: Apolinaro 
Treinio ir Irenos Jurgelevičiū- 
tės-Treinienės duktė Dalios ir 
Kristinos vardais. Tėvai gyve
na 30 Pleasent gatvė, Dor
chester.

Frank Wojnar ir Veronikos 
Bizinkauskaitės — Wojnar sū
nus Stepono ir Pranciškaus var
dais. Tėvai gyvena Floridoje.

Patkslinimas
Pereitame Darbininko nume

ryje, Bostono kronikos skyriu
je, tilpo apie mane netiksli ži
nia: “J. Kačinskas iki šiol bu
vo vienas iš vargoninikų airių 
Dangaus Vartų parapijoje”. 
Priešingai paskelbtai žiniai, aš 
dar tebedirbu aukščiau minė
toje parapijoje.

J. Kačinskas

I Prieinamiausiomis kainomis su 
I labai .gerom išsimokėjimo sąly- 
; gom ir pristatymu į vietą pa- 
Į tarnauja visiem lietuviam
I
i ONOS IVAŠKIENĖS

| BALDU KRAUTUVE
I
; kurioje galima gauti visam bu- 
; tui moderniškiausi baldai, įvai- 
• riausios lempos, vaikam lovutės, 
I virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN 
FURNITURE CO.

366 West Broadwąy,
So. Boston 27, Mass.

I

Off. Tel.: an 8-4618
Res.: AN 8-5961

Į Krautuvėje galima gauti DAR- 
> BININKĄ, pratęsti prenumera-
I tą arba užsisakyti naujai. Pri- 
I imami taip pat skelbimai.

£ EVergreen 8-9794

! M. and Z.

I
 Collision Works

JULIUS MALDUTIS 
savininkas

> Sulankstytų automobilių da- 
t lių ištiesinimas, pakeitimas 
[ naujomis, dažymas ir poli-
► ravimas

937 GRAND STREET
; BROOKLYN 11, N. Y.

Išnuomuojamas 3-jų kamba
rių butas dviem ar trims su
augusiems asmenims su apšil
dymu ir visais kitais patogu
mais. Kreiptis J. Kumetienė, 
183 Fountain Ave., Brooklyn 
8, N.Y., netoli Euclid 8th Ave., 
požeminio traukinio stoties.

Išnuomojamas butas iš 4 
kambarių 2-rne aukšte be šilu
mos. Nuoma 35 dol. 752 Mac 
Donough St., Brooklyn. (BMT 
linija Halsey St. elevatoriaus 
stotis). Telefonas HY 1-4104.

jų. Lig šiol tik skautai akade
mikai pajėgė sudaryti kelias 

. stipendijas ir duoti progos ke
liems studentams lankyti kur
sus.

Dabartiniai kursantai, kurių 
dalį sudarė Amerikoje gimę lie
tuviai, matydami šių kursų ver
tę, tikisi, kad ateitis bus šviesės 
nė. Bet ar bus “ateitis’, jeigu 
lietuviškoje studentija ir vyres
nieji neparodys didesnio susi
domėjimo šia lietuviška moks
lo institucija? Tai spręsti kur
santai laikinai palieka kitiems.
Šiuo metu jie paskendę litua
nistinėse studijose, planuoja iš
leisti laikraštėlį, surengti meno, 
vakarą ir k.

Išnuomojamas 5 kambariu 
butas gražioje apylinkėje, ne
toli parko, prie Jamaica gele
žinkelio linijos. Kreiptis pas sa
vininką 112 Jerome St., Brook
lyn 7, N. Y. Ml 7-2653.

TAISO
televiziją, radiją, patefoną 

įrengia Hi-Fi

BARZDUKAS ir ZUBRIS
273 Chestnut Street, 

Kearny, N. J. ‘Tel. WY 1-8390

174 Nutley Avenue
Nutley, N. J. Tel. NU 2-1880

William J. Drake-
Dragūnas

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas Hlkory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335
S tepiien A romiški?

(ARMAKAUSKAS)
Graborius-Balsamuotojas 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
423 Metropolitan Avė.

Brooklyn, N. Y.
-.... — — - - ■ __ —=*•

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

ELEKTROS MOTORŲ 
TAISYMAS

JULIUS KUMPIKAS
119 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

• ELEKTROS MOTORAI
• VANDENS POMPOS
• ORO KOMPRESORIAI
• DULKIŲ SIURBLIAI
• ELEKTR. VĖSINTUVAI
• ELEKTR. GRĄŽTAI

Mėsinių ir saliūnų 
šaldymo sistemos 
pilnas aptarnavimas 
Papildomas gazas.

Sudedami nauji vamzdžiai 
Atidarą nuo pirmadienio iki 
penktadienio nuo 5 iki 8 v.v., 
šeštadieniais — visą dieną. 

Dėl didesnių užsakymų skambinti 
STerling 9-6534 (po 8 vai. vak.)

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME

M. P. BALLAS—Direktorius
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Sekmadienį, rugpiūčio - August 2
visi keliai veda į metinį '

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" RADIJO ir "RŪTOS"

----  : PIKNIKĄ ^==E=—-
Rengiamų Didžiojo New Yorko Lietuviams

JAMAICA POLISH NATIONAL HALL & PARK
108-11 Sutphin Boulevard, Jamaica, L. I. N. Y.

Gražus parkas, erdvi salė, patogus privažiavimas — Veiks skanus gėrimų ir užkandžių bufetas

• “Rūtos” Ansamblio Choras ir Tautinių šokių Grupė
> • . • Karališkos šeimos rinkimai
I ū Y Cl YH Oje. • Polkutės ir tango šokimo kontestai

• Lietuviškos sutartinės
PIKNIKO PRADŽIA — 1 vai. p.p. ŠOKIAI — nuo 5 vai. p.p. iki 10 vai. 

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT
Įėjimas tik $1.00. Kiekvienas svečias dar prideda 5<į N. Y. miesto pramogų taksams 

Nuoširdžiai Jus Kviečiame! —. JOKŪBAS J. STUKAS,Direkt.

Iškilminga Novena ŠV. ONOS garbei Šv. Onos bažnyčioje 
FRONT and GOLD STS., BROOKLYN, N. Y.

Pradedama šeštadienį, liepos 18 — Baigiama sekmadienį, liepos 26 
Pamaldos kiekvieną vakarą 8 vai. Per kiekvienas pamaldas bus 
garbinamos šv. Onos relikvijos. — Vanderbilt Ave., autobusas 
sustoja už vieno bloko nuo bažnyčios (Gold & York Sts.)

Kun. Bernard J. McBride, Pastor

PASKUTINIS DIVIDENDAS 
PAKELTAS IKI

3 metams

SKAIČIUOJAMAS
METŲ KETVIRČIAIS

Taupyk Čia—Daugiau Uždirbsi—Nelauk!

EVergreen 8-9770

Joseph Carszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins*
Jalinskas

Laidotuvių Direktorius
84-02 JAMAICA A VE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves- 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ve .tiliadj8

Tel. Virginia 7-4499

Quick As A Wink
Quick help always available 
from Hartford Insurance Agent. 
Phone middle of night 
We’ll get up.
Glad to.
That’s our job.
Naturally.
We’re a Hartford Agency!

ALBERT F. PETERS
Office:

116-55 QUEENS BLVD.
FOREST HILLS, N. Y.

Virginia 3-1477 
i

Agency for t
HARTFORD ACCICEHT iMEMNITY COMPANY i •

Hartl /cut

W a i L k u s
FUNERAL H O M ®

197 Webster Avenue
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių Direktorius 
ir Balsamuotojas 
Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną Ir ne K• 
Nauja moderniška koplyčia s 
rųenims dykai. Aptarnauja Ca 
bridge ir Bostono kolonijas 
miausiomis kainomis. Kainos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite: Tel. TP S-

8
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